
LAIMĖTOJAI

EUROPOS PILIEČIO 
APDOVANOJIMAS 2023

LT





3

AUSTRIJA 5
Projektas „Mutfluencer*innen“ 5

BELGIJA 6
21 chromosomos trisomiją turinčių asmenų socialinė integracija į Europos visuomenę 6
Moterų klubas. Paramos ukrainietėms moterims ir jų prisitaikymo Belgijoje projektas 7

BULGARIJA 8
Švietimo ir sporto projektas „DOBRO HUB“ 8
Iniciatyva „Generators for Ukraine“ 9

KROATIJA 10
Projektas „#ypatingaskaiptu – kartu siekime sunkumus paversti galimybėmis!“ 10

KIPRAS 11
Kasmetis Kipro LGBTI asmenų festivalis 11

ČEKIJA 12
Projektas „Gyvenimas lagamine“ 12
Parama vaikams ir šeimoms iš Ukrainos ir jų integracija 13

DANIJA 14
„The European Union Songbook“ 
(Europos Sąjungos Dainų knyga) 14

ESTIJA 15
„Propastop“ 15

PRANCŪZIJA 16
Projektas „MaMaMa“ 16
Tinklalaidė „The Trait d’Union“ 17

VOKIETIJA 18
Projektas „Skubi pagalba Ukrainai“ 18

GRAIKIJA 19
TEMPĖS DIDVYRIAI 19
Iniciatyva „REF CHECKPOINT“ 20

VENGRIJA 21
Judėjimas „Norėčiau mokyti“ 21

AIRIJA 22
2022 m. Europos regionų asamblėjos akademija – „Europa kitai kartai“ 22
Festivalis „SHINE“ 23

TURINYS



4

ITALIJA 24
Apdovanojimas „DonnAmbiente“ 24
Projektas „PizzAut – Nutriamo l’Inclusione“ 
(Skatinkime įtrauktį) 25

LATVIJA 26
Demokratiškas pokalbių festivalis „LAMPA“ 26
Projektas „Twitter Convoy“ 27

LIETUVA 28
„Žinau, ką renku“ priešrinkiminių kandidatų į merus debatų maratonas 28

LIUKSEMBURGAS 29
Kampanija „Ukraine is Calling“ 29

MALTA 30
Projektas „Soup Kitchen OFM Valletta“ 30

NYDERLANDAI 31
Mastrichto euroregioniniai debatai klimato klausimais 31

LENKIJA 32
Projektas „Dzień na U“ 32
„Šiuolaikinė Pelenė“: ambisoninė garsinė drama, skirta neregiams ir silpnaregiams 33

PORTUGALIJA 34
Judėjimas „Eu Voto“ 34
„Vitória Vitória“, Pasekim pasaką 35

RUMUNIJA 36
Institutas „Autism Voice“ 36
Projektas „Tiesos vieta“ 37

SLOVAKIJA 38
Komiksas „Komiks Kira“ 38
Pasaulį keičiančių mokyklų programa 39

SLOVĖNIJA 40
Pagalbos našlaičiams ir pabėgėliams iš Ukrainos projektas 40

ISPANIJA 41
Projektas „Trésdesis“ 41
Projektas „CHANGING MINDS“ 42



5

AUSTRIJA
Projektas „Mutfluencer*innen“

Paraišką pateikė Mary KREUTZER

Organizacija: „Caritas Wien“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/Caritas.MissingLink
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/mutfluencer_innen/
Kanalas „YouTube“: https://youtu.be/fYH6MDtBwqY
Interneto svetainė: https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/asyl-integration/miteinander/mutfluencerinnen
 https://wien.youngcaritas.at/aktionen/mutfluencerinnen/

Projektas „Mutfluencer*innen“ (įkvepiantys nuomonės formuotojai) skirtas jaunuoliams ir jauniems 
suaugusiesiems, juo teikiami inovacijoms ir dalyvavimui skirti ištekliai ir erdvė. Nuo 2021 m. vasaros 
jau parengti ir įgyvendinti 64 projektai. Iniciatyvų įvairovė rodo jaunimo kūrybingumą ir potencialą 
padėti formuoti visuomenę. Iniciatyvos apėmė įvairias meno rūšis ir žiniasklaidos projektus, skaitymus, 
praktinius seminarus, susitikimų erdves ir projektus, susijusius su sportu ir technologijomis.

Ekonominis ir socialinis COVID-19 pandemijos poveikis kėlė ir tebekelia įvairių sunkumų visuomenei. 
Visų pirma jaunimui, į kurio poreikius ir nuogąstavimus šiuo laikotarpiu neretai nebuvo atsižvelgiama, 
vis dar kyla neaiškumų dėl kasdienio gyvenimo ir ateities perspektyvų.

Bėgant laikui, priemonės nebėra vykdomos, atsiranda nuovargis dėl pandemijos ir viena krizė veja kitą. 
Visų pirma jaunimui, į kurio poreikius ir nuogąstavimus šiuo laikotarpiu neretai nebuvo atsižvelgiama, 
šiuo metu kyla neaiškumų dėl kasdienio gyvenimo ir ateities perspektyvų.

Projektas „Mutfluencer*innen“ skirtas jaunuoliams ir jauniems suaugusiesiems, juo teikiami ištekliai, 
rekomendacijos ir praktinė pagalba ir kuriama inovacijoms ir dalyvavimui skirta erdvė. Taip bus aktyviai 
prisidedama prie reikiamų visuomenės pokyčių formavimo.

Nuo 2021 m. vasaros, kai pradėtas vykdyti šis projektas, iš šimtų tokių įkvepiančių nuomonės formuotojų 
parengtų projektų bendras finansavimas jau skirtas 64 projektams, kurie buvo parengti ir įgyvendinti 
bei įvairiuose renginiuose pristatyti plačiajai visuomenei.

Sukurtos įvairios nuostabios iniciatyvos rodo jaunimo kūrybingumą ir potencialą padėti formuoti 
visuomenę. Šios iniciatyvos apėmė tinklalaides, tinklaraščius, vaizdo įrašus / filmus, menines priemones, 
sutelktas į tapybą, skaitymus, mados renginius, taip pat praktinius seminarus, susitikimų erdves arba 
projektus, susijusius su sportu ir technologijomis.

https://www.facebook.com/Caritas.MissingLink
https://www.instagram.com/mutfluencer_innen/
https://youtu.be/fYH6MDtBwqY
https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/asyl-integration/miteinander/mutfluencerinnen
https://wien.youngcaritas.at/aktionen/mutfluencerinnen/


6

BELGIJA
21 chromosomos trisomiją turinčių asmenų socialinė 
integracija į Europos visuomenę

Paraišką pateikė Ina DELIĆ

Organizacija: „World Youth Alliance“ (WYA)

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/WYAeurope
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/wyaeurope
Interneto svetainė: https://www.wya.net

Mes – organizacija „World Youth Alliance Europe“ – surengėme tiesioginį renginį, kad paminėtume 
2023 m. pasaulinę Dauno sindromo dieną. Siekėme suteikti ypatingą galimybę pasaulinei Dauno 
sindromo bendruomenei dalytis idėjomis, patirtimi ir žiniomis bei sukurti kuo palankesnę aplinką 
propaguoti lygias Dauno sindromą turinčių asmenų teises ir reikalauti jas užtikrinti.

Pagrindinis mūsų projekto tikslas – suteikti platformą ekspertams, organizacijoms ir asmenims, kurių 
veikla susijusi su Dauno sindromu, dalytis geriausia patirtimi ir sėkmingomis socialinės integracijos 
ir įtraukties skatinimo strategijomis, aptarti politikos iniciatyvas ir Dauno sindromą turinčių asmenų 
teisių ir įtraukties propagavimo pastangas bei didinti politikos formuotojų ir plačiosios visuomenės 
informuotumą apie Dauno sindromą turinčių asmenų integravimo į visuomenę sunkumus.

Mūsų komanda, kurią sudaro 5 jaunuoliai ir „World Youth Alliance Europe“ nariai, susibūrė tam, kad 
suorganizuotų šį projektą. Kreipėmės į daugybę EP narių ir NVO prašydami jų kaip pranešėjams renginyje 
pasidalyti savo žiniomis ir patirtimi, taip pat susisiekėme su daugybe šia tema besidominčių asmenų ir 
organizacijų ir pakvietėme juos dalyvauti renginyje.

Informaciją apie savo renginį skelbėme įvairiose socialinės žiniasklaidos platformose ir, padedant EP 
nariui Alexui Agiusui Salibai, renginiui parinkta tinkama vieta – Europos Parlamentas. Mūsų renginyje 
dalyvavo beveik 40 šia tema aktyviai besidominčių asmenų ir įvairių organizacijų atstovų, įskaitant NVO 
„65 Degrés“, kuriai atstovavo Louis-Dorsan Van Carloen ir EP nariai Patryk Jaki, Brando Benifei ir Alex 
Agius Saliba, ir sulaukėme labai palankių dalyvių atsiliepimų.

Mūsų projektas sėkmingai prisidėjo prie informuotumo apie 21 chromosomos trisomiją didinimo ir juo 
dar labiau pabrėžta socialinės integracijos svarba.

https://www.facebook.com/WYAeurope
https://www.instagram.com/wyaeurope
https://www.wya.net


7

Moterų klubas. Paramos ukrainietėms moterims ir jų 
prisitaikymo Belgijoje projektas

Paraišką pateikė Svitlana PELYKH

Organizacija: Pabėgėlių komitetas „Ukrainian Voices“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/profile.php?id=100085097783323

Įvairi veikla, kuria siekiama teikti psichologinę pagalbą nuo Rusijos agresijos nukentėjusioms ukrainietėms 
moterims ir padėti joms prisitaikyti. Reikia rūpintis bėgti iš šalies ir pradėti naują gyvenimą kitoje šalyje 
priverstomis moterimis su vaikais ir joms padėti. Mes suteikiame galimybę sumažinti stresą, išmokti 
valdyti savo būseną ir suteikiame progą bendrauti.

Tai – visiškai nemokami renginiai, skirti moteris, kurios, bėgdamos nuo Rusijos agresijos Ukrainoje, yra 
priverstos tvarkyti savo ir savo vaikų gyvenimus. Aš (Svitlana Pelykh) su nuostabaus Pabėgėlių komiteto 
„Ukrainian voices“ pagalba suorganizavau Moterų klubą. Ši organizacija remia šį projektą ir suteikė man 
patalpas susitikimams bei informacinės paramos išteklius. Beveik kiekvieną savaitę vyksta šie renginiai: 
moterų susitikimai ir pokalbiai, meno terapija, tapyba, anglų kalbos klubas, pagalba moterims, emocinės 
iškrovos mokymai ir kt.

Kiekvieną mėnesį mūsų klube apsilanko apie 150 moterų. Vadovauju grupei kanale „Telegram“, kuri turi 
daugiau kaip 300 sekėjų, ir iš savo lankytojų visuomet sulaukiame palankių atsiliepimų. Mano veikla 
mane įkvepia; matau jos rezultatus ir realią pagalbą. Nenuvertinkite emocinės paramos svarbos.

Dėkoju visiems Belgijos piliečiams ir gyventojams už jų paramą ir norą naudingai prisidėti prie mūsų 
projekto. Mano projekte dalyvauja ukrainietėms moterims norintys padėti vietos gyventojai.

Mano pačios padėtis tokia pat, todėl asmeniškai žinau, kokia svarbi yra parama! Labai dėkoju visiems 
padedantiems.

Šlovė Ukrainai!

https://www.facebook.com/profile.php?id=100085097783323


8

BULGARIJA
Švietimo ir sporto projektas „DOBRO HUB“

Paraišką pateikė Katerina SHUBINA

Organizacija: „Dobro Foundation“

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/dobro.bg1
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/dobro.bg
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/channel/UCDdjfyfO-wAjTUIiABhkqLA
Interneto svetainė: https://www.fonddobro.com
Platforma „TikTok“: https://www.tiktok.com/@dobro.bg1

„DOBRO HUB“ – didžiausias socialinis ir švietimo projektas Bulgarijoje.

Tai 3–18 m. Ukrainos ir Bulgarijos vaikams skirtas prisitaikymo ir integracijos centras. Projektą, kurį remia 
UNICEF, įgyvendina „Dobro“ fondo komanda.

Šis projektas – tai centras, kuriame kasdien apsilanko 1005 vaikai. Daugiausia dėmesio skiriame Ukrainos 
ir Bulgarijos vaikams, taip pat specialiųjų poreikių turintiems vaikams. Su vaikais dirba 43 geriausių 
ukrainiečių ir bulgarų mokytojų ir instruktorių komanda. Pagrindinis centras įsisteigęs Sveti Vlase.

Vaikai turi galimybę užsiimti įvairiomis veiklomis, įskaitant:

• sporto veiklą: futbolą, tinklinį, krepšinį, boksą, karatė, choreografiją ir gimnastiką;
• kalbų – bulgarų, anglų ir ukrainiečių – klubus;
• tiksliųjų mokslų studijas: chemijos, fizikos, biologijos ir geografijos;
• amatus: tapymą, lipdymą ir medžio darbus.
• Ypatingas dėmesys skiriamas psichologinei pagalbai.

Projekto „Dobro Hub“ tikslas – padėti ukrainiečiams vaikams integruotis į Bulgarijos visuomenę, sužinoti 
apie kultūrą, išmokti kalbą, vietos papročius ir tradicijas, rasti draugų bulgarų, praktikuotis ir, žinoma, 
kartu žaisti.

„Dobro Hub“ misija – šviesti ir ugdyti fiziškai, emociškai ir dvasiškai sveikus vaikus ir paauglius, vykdant 
kasdienę veiklą, įkvepiant vaikams poreikį veikti, tyrinėti, kurti, būti draugais ir mylėti.

https://www.facebook.com/dobro.bg1
https://www.instagram.com/dobro.bg
https://www.youtube.com/channel/UCDdjfyfO-wAjTUIiABhkqLA
https://www.fonddobro.com
https://www.tiktok.com/@dobro.bg1


9

Iniciatyva „Generators for Ukraine“

Nominavo Milena TOSHEVA

Įgyvendino Manol PEYKOV

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/profile/646400151/search/?q=GENERATORS

Nominuota pilietinė iniciatyva „Generatoras for Ukraine“, kurią sukūrė Bulgarijos leidėjas ir aktyvią 
socialinę veiklą vykdantis Manol Peykov. Ši kampanija buvo sėkmingai įgyvendinta per itin trumpą 
laiką ir subūrė tūkstančius geros valios bulgarų. Surinktos lėšos panaudotos elektros generatoriams 
įsigyti; šie generatoriai buvo išsiųsti į Ukrainą, kad tie, kuriems reikia, galėtų gauti elektros energijos ir 
tuo pačiu šviesos, šilumos bei vilties.

#генераторизаукрайна

Manol Peykov – Bulgarijos leidėjas ir vertėjas. Jis inicijavo pilietinę iniciatyvą „Generators for Ukraine“ 
ir yra jos varomoji jėga.

Rusijai vykdant plataus masto invaziją 2022 m. rudenį buvo atakuota Ukrainos energetikos sistema ir 
dėl to visoje šalyje atsirado elektros energijos stygius. Tūkstančiai namų ūkių, viešųjų organizacijų ir 
institucijų liko be elektros energijos.

Manol Peykov, tęsdamas savo aktyvią savanorišką veiklą, kurią jis pradėjo vykdyti nuo pat karo pradžios, 
paskelbė lėšų, skirtų elektros generatoriams pirkti Ukrainai, rinkimo kampaniją, kaip atjautos ir solidarumo 
su kenčiančiais ukrainiečiais ženklą.

Apie šią kampaniją 2022 m. lapkričio 26 m. paskelbta socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje ir netrukus ji 
labai išpopuliarėjo. Tūkstančiai bulgarų atkreipė dėmesį į šią labai svarbią kampaniją ir per savaitę buvo 
surinkta 250 000 EUR, generatoriai buvo nupirkti ir pristatyti į mokyklas, ligonines, socialinius būstus ir 
prieglobsčius nuo bombų, kad užtikrintų šviesą ir šilumą.

Nors ši kampanija nebuvo plačiai nušviesta oficialioje žiniasklaidoje, ji pasiekė bulgarų širdis ir protus ir 
nupirktų generatorių skaičius vis augo. Tą dieną, kai šis projektas buvo nominuotas – 2023 m. kovo 27 d., 
buvo surinkta 705 583 EUR ir Ukrainai nupirkta 470 generatorių. Europa ir europiečiai turėtų žinoti apie 
svarbų Manolo Peykovo vykdomą darbą, ypač atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu mūsų bendruomenė 
susiduria su milžiniškais sunkumais ir grėsmėmis.

https://www.facebook.com/profile/646400151/search/?q=GENERATORS


10

KROATIJA
Projektas „#ypatingaskaiptu – kartu siekime sunkumus 
paversti galimybėmis!“

Nominavo Matea PANDURIĆ
Organizacija: „Vukovarski leptirići“ (Vukovaro mažieji drugeliai) – raidos sutrikimų 
turinčius vaikus auginančių tėvų asociacija

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/vukovarskileptirici/?locale=hr_HR
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/vukovarski.leptirici/?hl=en
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/@LeoLackovic
Interneto svetainė: https://www.vukovarski-leptirici.hr/mediji/

Daugelį metų Asociacija atliko svarbų vaidmenį užtikrindama teigiamus pokyčius, susijusius su socialinių 
paslaugų teikimu raidos sutrikimų turintiems vaikams Kroatijoje. Dėl projekto „#ypatingaskaiptu“, kurį 
vykdant suderintas autentiškas tiriamasis darbas, viešos diskusijos ir palaikymas, taip pat parengtos 
gairės raidos sutrikimų turinčius vaikus auginantiems tėvams, Asociacijos žinomumas padidėjo. Projekto 
išvados prisideda prie tolesnio Kroatijos viešosios politikos formavimo ir jomis siekiama pagerinti vaikų 
gyvenimo kokybę.

Visai neseniai vaikai Rytų Kroatijoje buvo diskriminuojami visais lygmenimis ir negalėjo naudotis savo 
pagrindinėmis žmogaus teisėmis, vaikų teisėmis, teise į sveikatą, teise į mokslą, priešmokyklinį ugdymą 
ir socializaciją.

Vis dėlto dabar, padedant asociacijai „Vukovarski leptirići“, Kroatijos vaikai gali naudotis įvairiomis 
socialinėmis paslaugomis, žaidimų kambariais, profesionaliomis gydymo paslaugomis, teikiamomis 
puikiai įrengtuose kabinetuose. Vis daugiau vaikų lanko įprastas priešmokyklinio ugdymo įstaigas ir 
mokyklas, taip pat kiekvienam vaikui padeda mokytojo padėjėjas.

Asociacija sprendžia dėl raidos sutrikimų turinčių vaikų ir jų šeimų diskriminavimo ir marginalizavimo 
kylančias problemas. Jos įprasta veikla apima gydymo, žaidimų kambario ir dienos priežiūros paslaugų 
teikimą pažeidžiamoms grupėms priklausantiems vaikams, ir tai padeda užtikrinti tai, kad vaikai gautų 
kokybiškas dienos priežiūros paslaugas ir šilto maisto (vaikams iš nepasiturinčių šeimų tai – vienintelis 
dienos maistas). Be to, Asociacija sukūrė projektą „#ypatingaskaiptu – kartu siekime sunkumus paversti 
galimybėmis!“.

Projektas apima tyrimus, tikslines grupes ir viešas diskusijas, kurie padėjo atkreipti dėmesį į vaikams ir 
jų šeimoms kylančias problemas. Vis dėlto dar svarbiau, kad dėl šios veiklos rasta sprendimų, sudaryta 
partnerysčių ir sukurta socialinių įmonių, kurios gali spręsti pažeidžiamiausios socialinės grupės 
problemas. Asociacija organizuoja mokymo programas ir parengė gaires tėvams, kuriems sudėtinga 
užtikrinti, kad jų vaikai galėtų naudotis savo teisėmis. Projektas gavo Islandijos, Lichtenšteino ir Norvegijos 
(EEE valstybių narių) finansavimą, taip pat Norvegijos dotacijas.

https://www.facebook.com/vukovarskileptirici/?locale=hr_HR
https://www.instagram.com/vukovarski.leptirici/?hl=en
https://www.youtube.com/@LeoLackovic
https://www.vukovarski-leptirici.hr/mediji/


11

KIPRAS
Kasmetis Kipro LGBTI asmenų festivalis

Paraišką pateikė Europos Parlamento nariai Niyazi KIZILYUREK ir Giorgos 
GEORGIOU

Organizacijos: „Accept - LGBTI Cyprus“ ir „Queer Cyprus Association“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/acceptCyprus
 https://www.facebook.com/queercyprus
Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/AcceptCY
 https://twitter.com/queercyprus
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/acceptcyprus
Kanalas „YouTube“: https://www.queercyprus.org/en
 https://accept.cy/en/home

Bendras LGBTQI+ organizacijų projektas – Kipro LGBTI asmenų festivalis padėjo didinti salos LGBTQI+ 
bendruomenės matomumą, skatinti solidarumą ir išsklaidyti klaidingą požiūrį tiek Kipro graikų, tiek 
Kipro turkų bendruomenėse. Projektą pradėta vykdyti 2014 m. ir per kelerius metus jis tapo kasmečiu 
dviejų Kipro bendruomenių LGBTI asmenų festivaliu.

Kipro LGBTI asmenų festivalis, kurį pradėta rengti 2014 m., buvo bendra abiejų salos dalių LGBTQI+ 
bendruomenės iniciatyva, kuria siekta didinti matomumą, stiprinti solidarumą ir skatinti švietimą apie 
LGBTQI+ bendruomenės teises tiek bendruomenių viduje, tiek tarp jų. Pagrindinis šios iniciatyvos 
tikslas – išsklaidyti tarp visų kipriečių paplitusius mitus, susijusius su seksualine orientacija ir lytine 
tapatybe, bei propaguoti žmogaus teises.

Pirmas dviejų savaičių trukmės bendras festivalis prasidėjo 2014 m. gegužės 17 d. – Tarptautinę kovos 
su homofobija, transfobija ir bifobija dieną. Jo metu surengtos asociacijos „Queer Cyprus“ organizuotos 
LGBTI asmenų eitynės, o 2014 m. gegužės 31 d. pasiekta kulminacija – Kipro LGBTI asmenų eitynes, 
kurias surengė organizacija „Accept - LGBTI Cyprus“.

Festivalis tapo kasmečiu renginiu, apimančiu įvairius visame Kipre vykstančius renginius, įskaitant dviejų 
bendruomenių veiklą salos buferinėje zonoje. Paskutinės LGBTI asmenų eitynės surengtos 2022 m. 
rugsėjo 25 d., o kitą LGBTI asmenų festivalį ruošiamasi surengti 2023 m.

Nuo pirmojo festivalio, kuris surengtas 2014 m., dvi organizacijos toliau aktyviai bendradarbiavo ir, be 
kitų bendrų renginių, surengė pirmąjį istorijoje internetinį jungtinį LGBTI asmenų renginį. Kitais bendrais 
asociacijų „Accept LGBT Cyprus“ ir „Queer Cyprus“ renginiais siekiama didinti informuotumą ir aptarti 
socialines problemas, kurios itin svarbos ne tik LGBTQI+ bendruomenei, bet ir visai visuomenei.

https://www.facebook.com/acceptCyprus
https://www.facebook.com/queercyprus
https://twitter.com/AcceptCY
https://twitter.com/queercyprus
https://www.instagram.com/acceptcyprus
https://www.queercyprus.org/en
https://accept.cy/en/home


12

ČEKIJA
Projektas „Gyvenimas lagamine“

Nominavo Karolina KAPITÁNOVÁ

Organizacija: labdaros fondas „La Vida Loca“

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/zivotvkufriku
Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/search?q=%C5%BEivot%20v%20kuf%C5%99%C3%ADku&src=typd
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/zivotvkufriku
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/results?search_query=%C5%BEivot+v+kuf%C5%99%C3%ADku
Interneto svetainė: https://www.zivotvkufriku.cz

Ne visi auga savo biologinėse šeimose. Kiekvienais metais apie 500 vaikų palieka pogimdyvinę palatą 
be savo biologinės motinos ir atvyksta pas globėjus, įtėvius arba į globos namus tik su gimdymo namų 
išrašu. Vis dėlto jie nežino, kaip jie gimė, kaip atrodė arba kas pirmas juos paėmė ant rankų vietoj jų 
motinos. Šis projektas padeda žmonėms sužinoti savo tapatybę ir užkerta kelią socialinei atskirčiai ir 
nepritekliui.

Dėl šios priežasties vyriausioji Karališkojo Vinogradovo universitetinės ligoninės slaugytoja Michaela 
Chmelařová nusprendė, kad reikia išsaugoti pirmuosius šių vaikų prisiminimus, o labdaros fondo 
pirmininkė Martina Opava, sukūrusi projektą „Gyvenimas lagamine“, nusprendė įgyvendinti šią idėją.

Nuo 2015 m. projekte dalyvavo 60 gimdymo namų iš visos Čekijos Respublikos ir jie, kartu su rėmėjais ir 
akušeriais, šiems vaikams įteikia lagaminą su jų gimimo apyranke, pirmąja antklode, buteliuku, nuotrauka, 
savanorių išsiuvinėta ar numegzta apranga arba žaislu bei unikaliu dienoraščiu, kuriame geranoriškos 
slaugytojos užfiksuoja jų pirmąsias akimirkas šiame pasaulyje. Neretai jos taip pat įtraukia asmenines 
žinutes iš palatos arba pasakojimą, kaip vaikui suteiktas vardas.

Tuomet lagaminas su jais keliauja į šeimas ir (arba) pas globėjus, kad juos prižiūrintys asmenys arba 
surogatiniai tėvai išsaugotų šiuos prisiminimus. Nedaugelis įsivaizduoja kaip sunku paaugliams susitaikyti 
su tuo, kad juos pagimdžiusios motinos juos paliko. Jie jaučiasi nepageidaujami ir nieko nežino apie 
savo gyvenimo pradžią. Dėl projekto „Gyvenimas lagamine“ vaikai sužino, kad jie yra ir buvo mylimi ir 
kad jais nuo gimimo su meile rūpinosi slaugytojai ir gydytojai, ir jis neša aiškią žinią: tu mums svarbus, 
buvo verta tau visa tai paruošti!

https://www.facebook.com/zivotvkufriku
https://twitter.com/search?q=život%20v%20kufříku&src=typd
https://www.instagram.com/zivotvkufriku
https://www.youtube.com/results?search_query=život+v+kufříku
https://www.zivotvkufriku.cz


13

Parama vaikams ir šeimoms iš Ukrainos ir jų integracija

Paraišką pateikė Radka PALÁTOVÁ

Interneto svetainė:  https://www.zskosare.cz

Pabėgėlių iš Ukrainos integracija:

• prisitaikymas prie naujos aplinkos, naujų draugysčių mezgimas;
• mokymasis apie Čekijos Respubliką;
• čekų kalbos mokymasis;
• darbas su psichologu ir vertėju (visų pirma kalbant apie motinas su vaikais);
• darbas su gimtakalbiu (profesionalus vertimas per išvykas);
• praktiniai seminarai, kūrybinis darbas;
• laisvalaikio veikla per atostogas (įskaitant prizus dalyviams), kurią teigiamai įvertino vaikai ir tėvai.

Projektas įgyvendintas tam, kad pabėgėliams iš Ukrainos būtų teikiama tiesioginė parama, naudojantis 
Višegrado fondu, kurio lėšas buvo galima išmokėti per trumpą laiką. Projekte dalyvavo 150 vaikų ir jų 
šeimų iš Ukrainos. Jame dalyvavo Čekijos konsultantai ir mokytojai, kad integracija būtų paprastesnė 
ir būtų pagerinti kalbiniai ir bendravimo įgūdžiai. Tai, kad dalyvavo vaikai iš Čekijos, buvo labai svarbu 
puoselėjant draugišką atmosferą ir skatinant ryšių mezgimą naujoje aplinkoje. Psichologas ir vertėjas buvo 
pakviesti prisijungti prie komandos, siekiant sumažinti karo sukeltą traumą vaikams ir suaugusiesiems. 
Visuose renginiuose pasirūpinta transportu, gaiviaisiais gėrimais ir užkandžiais, bilietais ir juose dalyvavo 
vertėjas.

1. 2022 m. birželio 1 d. mokyklos teritorijoje surengta vaikų dienos šventė (per kurią rinkti drabužiai 
pabėgėliams, vyko senovinių kovų su kardais kultūriniai pasirodymai, sporto veikla, laisvalaikio 
veikla, kūrybinės dirbtuvės, buvo tiekiami gaivieji gėrimai ir užkandžiai, vyko muzikiniai pasirodymai 
ir t. t.).

2. Išvyka į Jesenykų kalnus (aplankant Dlouhé Stráně hidroelektrinę, parodą Šumperko muziejuje, 
išbandant pramogų parko sportinę veiklą).

3. Apsilankymas Ostravos zoologijos sode.

4. Vakarėlis sode (muzikinis pasirodymas, naujų mokinių iš Ukrainos sutikimas ir dovanos jiems).

5. Apsilankymas dirbtuvėse „Fine Workshop“ (kūrybinės dirbtuvės vaikams, mamoms skirtų dovanų 
gamyba).

6. Švietimo ir mokymo priemonių ir medžiagos, skirtų mokytis čekų kalbos, pirkimas.

7. Išvyka į Brno – Tutanchamono paroda, Veverio pilis.

8. Atostogų stovyklos priemiesčiuose (3 išvykos – Štramberkas, Zbrašovské Jeskyně, Vyhlídková Věž 
Ostrava, Zlate Horai, Ostravos batutų parkas, Ondřejník, Ostravos regionas).

https://www.zskosare.cz


14

DANIJA
„The European Union Songbook“ 
(Europos Sąjungos Dainų knyga)

Projektą pateikė Jeppe MARSLING

Organizacija: „The European Union Songbook Association“

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/EUSongbook
Interneto svetainė:  https://www.eu-songbook.org

„EU Songbook“ – demokratiška iniciatyva, vykdoma 2015–2023 m. (Dainų knyga bus išleista 2023 m. 
gegužės 23 d.). Šia iniciatyva ES piliečių buvo prašoma pasirinkti šešias dainas, kurios priklauso šešioms 
visą Europą apimančioms kategorijoms: taip siekta sukurti palankesnį požiūrį į Europą ir suteikti galimybę 
27 tautoms, kurios šiuo metu daugiausia gyvena paraleliai, geriau pažinti viena kitą.

ES Dainų knyga buvo kuriama dviem etapais: ES Dainų knygą iš viso padėjo sudaryti 110 organizacijų, 
įstaigų ir 87 000 piliečių.

Atsižvelgiant į 17 muzikos akademijų ir 14 valstybių narių pasiūlymus, priimtas kompromisas ir atrinktos 
šešios dainų kategorijos:

meilės dainos;

1. gamta ir metų laikai;

2. laisvė ir taika:

3. folkloro ir tradicinės dainos;

4. tikėjimas ir dvasingumas ir

5. vaikiškos dainos.

6. Antra, daugiau kaip 2 100 muzikos mokytojų, muzikos studentų, choro dainininkų ir 
kompozitorių nominavo dainas, kurių kilmės šalis yra ES. Mūsų projekte dalyvaujantys 
57 ES Dainų knygos redaktoriai sudarė 27 balsavimo sąrašus, į kuriuos kiekvienoje ka-
tegorijoje įtraukė 6–10 nominuotų dainų. Kiekvienas šių redaktorių atstovauja muzikos 
įstaigai, nacionalinei chorų sąjungai arba muzikos mokytojų asociacijai.

Galiausiai, trečia, atrankos procesas užbaigtas iš eilės surengus 27 viešus balsavimus dėl dainų – po 
vieną kiekvienoje valstybėje narėje. Šie balsavimai buvo vykdomi nacionalinėmis kalbomis (Belgijoje 
abi didžiausios kalbų grupės – olandų ir prancūzų – galėjo parinkti po pusę savo šešių dainų grupės). Su 
110 organizacijų ir įstaigų pagalba ir apie iniciatyvą paskelbus daugiau nei 400 žiniasklaidos priemonių, 
balsavime dėl dainų dalyvavo daugiau kaip 87 000 žmonių.

Tarp 162 dainų įtrauktas Europos himnas ir visos dainos buvo išverstos į dainuojamąją / dainingą anglų 
kalbą: skiriant kiekvieną balą, šalia originalios versijos 24 ES kalbomis (taip pat liuksemburgiečių kalba) 
pateiktas vertimas dainuojamąja anglų kalba – plačiausiai vartojama ES kalba.

Mūsų asociacija tikisi, kad mūsų kasmetė Europos diena visoje Sąjungoje taps dainavimo diena. Sukūrėme 
nemokamą taikomąją programą, kad visi galėtų prisijungti prie šio renginio, kuris vyks 2024 m.

https://www.facebook.com/EUSongbook
https://www.eu-songbook.org


15

ESTIJA
„Propastop“

Klaidingą informaciją ir prieš Estiją ir ES nukreiptus informacinius išpuolius atskleidžianti ir stiprinti 
gebėjimą naudotis žiniasklaidos priemonėmis skatinanti grupė

Projektą nominavo pateikė Europos Parlamento narys Urmas PAET

Organizacija: „Propastop“

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/propastop
Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/propastop
Kanalas „YouTube“:  https://www.youtube.com/@propastop3274/videos
Interneto svetainės:  EST: https://www.propastop.org
 ENG: https://www.propastop.org/eng
 RUS: https://www.propastop.org/rus

Organizacija „Propastop“ įkurta 2016 m., kaip Estijos gynybos lygos savanorių grupė nusprendė imtis 
veiksmų, kad, reaguodama į Rusijos invaziją į Ukrainą, padidėjusią klaidingos informacijos sklaidą ir 
informacinius išpuolius prieš bendrąsias ES demokratines vertybes, apsaugotų informacinę erdvę ir 
gyventojų psichologiją.

Iš pradžių pradėtas kurti „Propastop“ tinklaraštis estų kalba; jame kovojama su klaidinga informacija 
ir atskleidžiami prieš Estiją ir ES nukreipti informaciniai išpuoliai, taip pat skatinama stiprinti gebėjimą 
naudotis žiniasklaidos priemonėmis. Praėjus metams nuo jų veiklos pradžios, pradėtas kurti tinklaraštis 
anglų kalba, o dar po metų – rusų kalba. „Propastop“ socialiniuose tinkluose prieinamas trimis kalbomis.

Šios organizacijos siekis – padėti Estijos ir ES piliečiams saugiai naršyti sudėtingoje informacinėje erdvėje 
ir ugdyti piliečių gebėjimus kritiškai mąstyti ir atpažinti klaidingą informaciją bei priešišką propagandą. 
„Propastop“ savo atliekamu darbu padeda užtikrinti ne tik Estijos, bet ir visos ES saugą ir saugumą.

„Propastop“ atskleidė šimtus klaidingos informacijos vienetų ir priešiškos informacinės veiklos tinklus. 
Organizacija taip pat parengė mokykloms skirtą gebėjimo naudotis žiniasklaidos priemonėmis medžiagą. 
„Propastop“ bendradarbiauja su toje pačioje srityje dirbančiais kolegomis iš kaimyninių šalių, Ukrainos ir ES.

Organizacija „Propastop“ tapo patikimu pilietišku žurnalistikos kanalu ir įtakinga nuomonės formuotoja, 
kurios paskelbtos istorijos minimos visuose pagrindiniuose žiniasklaidos leidiniuose. Visuomeninis 
transliuotojas „ERR“ ir kitos žiniasklaidos priemonės dažnai prašo, kad „Propastop“ pasisakytų jos 
kompetencijos sričiai priskiriamais klausimais.

„Propastop“ atstovai dalyvauja Estijoje ir kitose valstybėse narėse vykstančiose konferencijose ir sako 
kalbas Estijos valstybės tarnautojams ir moksleiviams.

https://www.facebook.com/propastop
https://twitter.com/propastop
https://www.youtube.com/@propastop3274/videos
https://www.propastop.org
https://www.propastop.org/eng
https://www.propastop.org/rus


16

PRANCŪZIJA
Projektas „MaMaMa“

Projektą nominavo pateikė Europos Parlamento narys Younous Omarjee

Organizacija: asociacija „MaMaMa“

Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/AssoMaMaMa/status/1643281114365034500
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/p/CjIkSixqbZ1
Kanalas „YouTube“:  https://www.youtube.com/watch?v=Q9ZX3jguFR0
Interneto svetainė:  https://www.asso-mamama.fr/en

„MaMaMa“ – svarbiausias iš asociacijos vykdomų trijų projektų. Šiuo projektu, kuris sukurtas 2020 m. 
balandžio mėn. žemyninės Prancūzijos skurdžiausiame Sena-Sen Deni departamente, siekiama spręsti 
problemas, kurioms neskiriama pakankamai dėmesio skubios pagalbos maistu srityje: teikti besąlygišką 
paramą visoms nesaugioje padėtyje atsidūrusioms vienišoms mamoms pirmąjį 1 000 vaiko gyvenimo 
dienų.

Vykdant šį projektą, kuris sukurtas prasidėjus COVID-19 pandemijai, dalijami specialiai motinoms pritaikyti 
solidarumo rinkiniai, įtraukiant įprastų labdaros organizacijų dažnai pamirštamus produktus: sauskelnes, 
mišinį ir primaitinamiems kūdikiams skirtus maisto produktus. Vykdant projektą vaikams padedama 
susipažinti su menu ir kultūra tiekiant knygas, žaislus ir vaikiškus vežimėlius, organizuojamos ilgos 
diskusijos ir taip kovojama su motinų izoliacija, taip pat sprendžiama su nesaugumu dėl menstruacijų 
susijusi problema tiekiant higieninius paketus ir kelnaites.

Vykdant šį projektą pagalbos gavėjos supažindinamos su IT taikomosiomis programomis ir taip įgyja 
įgūdžių ir juos pagerina. Projektas buvo perkeltas į Moldovą ir Ukrainos pasienio regioną (ES šalis 
kandidates), juo taip pat teikiama pagalba Rumunijos motinoms dalijant paketus, kurie sudaryti 
naudojant „MaMaMa“ sukurtą kompiuterio sąsają, prieinamą keliomis kalbomis (ukrainiečių, rumunų 
ir rusų). „France Relance“ apdovanojimą gavusiame projekte dirba 150 savanorių, 8 piliečių gynimo 
tarnybos ir 10 darbuotojų.

Šis projektas padėjo 100 000 moterų ir vaikų, 300 socialinių darbuotojų ir 150 sveikatos priežiūros centrų 
(PMI, AP-HP) ir įkūnija ES pagrindinių teisių chartijos vertybes (1, 20, 23 ir 24 straipsniai).

2024 m. dėl spartaus asociacijos augimo reikės pakeisti patalpas.

https://twitter.com/AssoMaMaMa/status/1643281114365034500
https://www.instagram.com/p/CjIkSixqbZ1
https://www.youtube.com/watch?v=Q9ZX3jguFR0
https://www.asso-mamama.fr/en


17

Tinklalaidė „The Trait d’Union“

Projektą pateikė ir įgyvendino Audrey VUÉTAZ

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/Traitdunionpodcast
Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/traitdunion_pod
Socialinis tinklas „Instagram“:  https://www.instagram.com/traitdunion_podcast
Kanalas „YouTube“:  https://www.youtube.com/channel/UCfxcHDyj4-OJPWWHA8hlQqA
Interneto svetainė:  https://www.traitdunionpodcast.com

Ši tinklalaidė skirta žmonėms, kurie neturi jokių žinių apie Europos Sąjungą. Kiekvienoje laidoje kalbama 
apie ES svarbų asmenį, renginį arba datą. Tinklalaidės tikslas – parodyti visuomenei, kad Europos Sąjunga 
yra svarbi jų kasdienio gyvenimo dalis.

„Trait d’Union“ – asmeninė tinklalaidė, kurios kassavaitinėje serijoje nagrinėjama svarbi tema, klausimas, 
apie kurį pranešama žiniasklaidos priemonėse, arba ES svarbus įvykis.

Ši tinklalaidė šviečiamoji, tačiau visapusiška. Pvz., joje paaiškinama, kodėl Briuselis nenurodo Prancūzijai 
įgyvendinti savo pensijų reformos ir kodėl Prancūzijos ir Vokietijos santykiai tokie svarbūs Europos 
integracijai.

Tam tikrose serijose taip pat aiškinama, ką veikia Komisija, ir aptariama EP nario darbo diena. Kiekvienoje 
serijoje europiniais klausimais taip pat pasisako žurnalistai, EP nariai arba ekspertai.

Taip siekiama sužadinti ne tik jokių žinių apie ES neturinčių, bet ir tam tikrą suvokimą apie Europos 
institucijas ir Europos dabartinę padėtį turinčių asmenų susidomėjimą.

Aš – Audrey Vuétaz, Prancūzijos televizijos žurnalistė, sukūriau šią tinklalaidę, nes Prancūzijoje daugelis 
žmonių mano, kad ES yra nutolusi, technokratinė ir pernelyg orientuota į ekonomiką.

Negaliu suskaičiuoti, kiek kartų girdėjau: „ak, ES tėra pilkais kostiumais vilkintys vyrai, sprendžiantys 
vaisių ir daržovių dydį...“. Vis dėlto taip pat žinau, kad sužadinus prancūzų susidomėjimą, jie nori sužinoti 
daugiau. Dėl šios priežasties sukūriau tinklalaidę, kurios galima klausytis visose platformose.

https://www.facebook.com/Traitdunionpodcast
https://twitter.com/traitdunion_pod
https://www.instagram.com/traitdunion_podcast
https://www.youtube.com/channel/UCfxcHDyj4-OJPWWHA8hlQqA
https://www.traitdunionpodcast.com


18

VOKIETIJA
Projektas „Skubi pagalba Ukrainai“

Projektą nominavo Gertrud Maltz-Schwarzfischer

Organizacija: „Space Eye e.V.“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/spaceeyeorg
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/spaceeyeev
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/@Space-Eye
Interneto svetainė: https://space-eye.org/ukraine

Viena iš M.  Buschheuerio tvirčiausių savybių  – jo gebėjimas sparčiai ir efektyviai veikti skubios 
ekstremaliosios situacijos atveju. Iš karto po to, kai 2022 m. vasario 24 d. prasidėjo karas Ukrainoje, jam 
tapo aišku, kad ten nedelsiant reikės siųsti skubią pagalbą. Michael Buschheuer, kartu su organizacijos 
„Space-Eye“ savanoriais, vieni iš pirmųjų pradėjo teikti pagalbą karo aukoms ir pabėgėliams Ukrainoje 
ir iš Ukrainos. Kilus šiai humanitarinei krizei ir pamačius civilių kančias, jis nė kiek nedvejojo.

„Space-Eye“ projektas „Skubi pagalba Ukrainai“ apima paramos konvojų, gabenančių būtiniausias prekes, 
organizavimą, lėšų rinkimą ir Į Rėgensburgą atvykusių Ukrainos pabėgėlių apgyvendinimą.

Jų pastangomis vos per šešias savaites nuo karo pradžios į Ukrainą pristatyta 50 pilnų sunkvežimių 
pagalbos išteklių, kurių vertė – daugiau kaip 1,5 mln. EUR. Buvo renkamos lėšos, skirtos padėti iš šalies 
bėgantiems žmonėms ir teikti gyvybiškai svarbią paramą įvairioms įstaigoms ir ligoninėms.

„Space-Eye“ taip pat aktyviai dalyvauja teikiant apgyvendinimą ir paramą Rėgensburge ir aplink jį 
esantiems pabėgėliams. M. Buschheuerio drąsūs veiksmai lėmė tai, kad sukurtas „autobusų tiltas“, 
padėjęs pažeidžiamiems asmenims ir pabėgėliams evakuotis ir būti išgelbėtiems autobusais, visų pirma 
iš Rėgensburgui giminingo miesto – Odesos.

M. Buschheuer tiesiogine prasme tiesia tiltus. Organizacija „Space-Eye“, bendradarbiaudama su įvairiomis 
institucijomis ir ekonominiais subjektais, sugebėjo iš autobusų nutiesti gyvybes gelbėjantį tiltą iš Odesos 
į Rėgensburgą.

Pirmenybė teikiama pažeidžiamiems asmenims, kurie negali savarankiškai pasiekti saugios vietos ir visų 
pirma šiems nuo karo išgelbėtiems asmenims suteikiamas saugus prieglobstis Rėgensburge. Vos per 
šešias savaites nuo karo pradžios nuo Odesos iki Rėgensburgo nutiestu autobusų tiltu saugų prieglobstį 
pasiekė 1 500 asmenų.

https://www.facebook.com/spaceeyeorg
https://www.instagram.com/spaceeyeev
https://www.youtube.com/@Space-Eye
https://space-eye.org/ukraine


19

GRAIKIJA
TEMPĖS DIDVYRIAI

Nominavo Europos Parlamento narė Maria SPYRAKI

Apie projektą spaudoje:
https://www.newsbomb.gr/ellada/story/1406036/tempi-o-megalyteros-iroas-tistragodiaspos-o-maragkos-tou-agiou-orous-
emfanistike-san-agios
https://www.ertnews.gr/perifereiakoi-stathmoi/notio_aigaio/o-foititis-apo-tousleipsous-pou-epezise-sto-moiraio-treno-
vrika-zontano-ena-moro-kato-apo-tokathisma-mou-ixitiko

2023 m. vasario 28 d. grupė piliečių, kurie nominuoti apdovanojimui, įsėdo į lemtingą keleivinį traukinį 
InterCity 62, kuris Tempėje susidūrė su kitu traukiniu, ir jie, nepaisydami patirtų sužalojimų, su dideliu 
pasiaukojimu ir rizikuodami savo gyvybėmis padėjo bendrakeleiviams išlipti iš degančio traukinio 
vagonų ir išgelbėjo tuzinus gyvybių.

2023 m. vasario 28 d. maždaug 23.22 val. maršrutu Atėnai–Salonikai keleivinis traukinys InterCity 
62, kuriuo važiavo daugiau kaip 350 keleivių, Tempėje susidūrė su maršrutu Salonikai–Larisa vykusiu 
krovininiu traukiniu. Susidūrimas, gaisras ir nuvažiavimas nuo bėgių – kruviniausia Graikijos istorijoje 
užfiksuota geležinkelio avarija, per kurią žuvo 57 žmonės ir ne mažiau kaip 85 buvo sužeisti.

Studentai dvidešimtmetis Andreas Alikaniotis iš Virono (Elidė), aštuoniolikmetis Angelos Tsiamouras 
iš Jerapetros (Kreta), dvidešimtmetis Michalis Klapsis iš Lipsų ir dailidė Giorgos iš Agion Oro bei 
kiti, nepaisydami patirtų sužalojimų elgėsi nesavanaudiškai ir rizikuodami gyvybe padėjo savo 
bendrakeleiviams, įskaitant mažus vaikus, vyresnio amžiaus asmenis ir sveikatos problemų turinčius 
asmenis, išsigelbėti iš degančio traukinio; jie išdaužė langus ir evakavo vagonus, po to padėjo gelbėtojų 
komandoms ir taip išgelbėjo tuzinus gyvybių.

Ši asmenų, kurie iki tol nebuvo žinomi žmonėms, grupė, atsidūrusi neįsivaizduojamos nelaimės epicentre, 
praktiškai pritaikė Europos solidarumo, brolybės, altruizmo ir tarpusavio pagalbos vertybes; jie nėrė į 
pavojų ir žmogiškas galias beveik viršijančiomis pastangomis siekė ne tik patys išsigelbėti, bet ir išgelbėti 
bendrakeleivius, ir tai – nuostabus pavyzdys mums visiems.

https://www.newsbomb.gr/ellada/story/1406036/tempi-o-megalyteros-iroas-tistragodiaspos-o-maragkos-tou-agiou-orous-emfanistike-san-agios
https://www.newsbomb.gr/ellada/story/1406036/tempi-o-megalyteros-iroas-tistragodiaspos-o-maragkos-tou-agiou-orous-emfanistike-san-agios
https://www.ertnews.gr/perifereiakoi-stathmoi/notio_aigaio/o-foititis-apo-tousleipsous-pou-epezise-sto-moiraio-treno-vrika-zontano-ena-moro-kato-apo-tokathisma-mou-ixitiko
https://www.ertnews.gr/perifereiakoi-stathmoi/notio_aigaio/o-foititis-apo-tousleipsous-pou-epezise-sto-moiraio-treno-vrika-zontano-ena-moro-kato-apo-tokathisma-mou-ixitiko


20

Iniciatyva „REF CHECKPOINT“

Pateikė Georgios KERATSAS

Organizacija: Graikijos ŽIV užsikrėtusių asmenų asociacija „Positive Voice“

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/thetikifoni
 https://www.facebook.com/refcheckpoint
Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/positivevoicegr
Socialinis tinklas „Instagram“:  https://www.instagram.com/positivevoicegr
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/@positivevoicegr
Interneto svetainė:  https://positivevoice.gr
 https://refcheckpoint.gr

Naujoji Graikijos ŽIV užsikrėtusių asmenų asociacijos „Positive Voice“ tarnyba „Ref Checkpoint“, kurios 
veiklą finansuoja „AIDS Healthcare Foundation Europe“ (Europos AIDS sveikatos priežiūros fondas), 
priima pabėgėlius, migrantus ir prieglobsčio prašytojus draugiškoje, lengvai prieinamoje vietoje Atėnų 
centre, kurioje atliekami nemokami ŽIV ir hepatito B ir C tyrimai, teikiamos konsultacijos lytinės sveikatos 
klausimais (ir dėl sveikatos priežiūros ar kitų paslaugų) 9 kalbomis: arabų, urdų, persų, dari, prancūzų, 
ispanų, portugalų, rusų ir anglų.

Konsultantų komandą sudaro bendruomenių nariai; į kiekvieną asmenį kreipiamės ir jį aptarnaujame 
kalbėdami jo gimtąja kalba.

Dėl to, kad pastaraisiais metais AIDS dažniau diagnozuojama tarp ne Graikijos piliečių, migrantams 
itin sudėtinga gauti sveikatos priežiūros paslaugas ir stinga aktualios, įtraukios informacijos apie lytinę 
sveikatą jų kalba, atsirado poreikis sukurti iniciatyvą, kuria būtų atsižvelgta į šių bendruomenių poreikius.

Iniciatyva „Ref Checkpoint“ siekiama visiems suteikti galimybę naudotis nemokamais tyrimais ir 
konsultacijomis, nestigmatizuojant ir nediskriminuojant.

https://www.facebook.com/thetikifoni
https://www.facebook.com/refcheckpoint
https://twitter.com/positivevoicegr
https://www.instagram.com/positivevoicegr
https://www.youtube.com/@positivevoicegr
https://positivevoice.gr
https://refcheckpoint.gr


21

VENGRIJA
Judėjimas „Norėčiau mokyti“

Paraišką pateikė Europos Parlamento narė Klára DOBREV

Organizacija: „Humán Platform Egyesület“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/tanitanek
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/@tanitanek.mozgalom
Interneto svetainė: https://www.tanitanek.info

Švietimas ir ypač mokytojų padėtis tapo vienu iš svarbiausių klausimų Europoje.

Vis mažiau jaunų europiečių renkasi tapti mokytojais; be to, dėl asmeninių finansinių priežasčių daugybė 
mokytojų išeina iš darbo, ir dėl to švietimo sistemoje kyla vis daugiau problemų.

Judėjimas „Norėčiau mokyti“ sukurtas 2016 m. po to, kai Miškolco Hermano Ottó vidurinės mokyklos 
švietimo taryba paskelbė atvirą laišką dėl valstybinio švietimo krizės.

Šis judėjimas buvo sukurtas siekiant kovoti dėl valstybinio švietimo vystymo ir pagerinti mokytojų 
padėtį. Nuo 2016 m. šis judėjimas siekė užtikrinti kuo visapusiškesnį ir labiau organizuotą atstovavimą 
mokytojams.

Judėjimas surengė daugybę renginių ir konstruktyviai dalyvavo kuriant rekomendacijas gerinti švietimo 
sistemą Vengrijoje.

Nuo 2022 m. pavasario organizacija koordinavo pilietinio nepaklusnumo judėjimą, kuriame dėl to, kad 
mokytojams nesuteikiama teisė streikuoti, dalyvavo 400 mokyklų, 8 000 mokytojų ir daug daugiau 
moksleivių.

Teisės streikuoti apribojimas yra pagrindinių teisių pažeidimas ir labai svarbu ją apginti. Todėl judėjimas 
įsteigė fondą, kurio lėšomis buvo teikiama parama streikuose arba pilietinio nepaklusnumo judėjime 
dalyvavusiems mokytojams.

https://www.facebook.com/tanitanek
https://www.youtube.com/@tanitanek.mozgalom
https://www.tanitanek.info


22

AIRIJA
2022 m. Europos regionų asamblėjos akademija – 
„Europa kitai kartai“

Pateikė Lorène WEBER

Organizacija: Europos regionų asamblėja

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/EuropeanRegions 
Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/europeanregions
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/europeanregions
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/@aer-assemblyofeuropeanregi2433
Interneto svetainė: https://www.aer.eu
Platforma „LinkedIn“: https://www.linkedin.com/company/assembly-of-european-regions-aer-

2022 m. Europos regionų asamblėjos vasaros akademijoje „Europa kitai kartai“, kurią kaip vieną iš Europos 
jaunimo metų renginių surengė Europos regionų asamblėja ir kuriai vadovavo Donegolo grafystė ir 
agentūra Údarás na Gaeltachta, dalyvavo 150 dalyvių (išrinktų atstovų, regiono valstybės tarnautojų, 
jaunimo atstovų, pilietinės visuomenės, verslo ir universiteto atstovų).

Plenarinėse sesijose atkreiptas dėmesys į jaunų asmenų vaidmenį (per)formuojant jų regionus ir į poreikį 
įtraukti jaunimą į politikos formavimą, visų pirma siekiant darnios, įtraukios, žaliosios ir skaitmeninės 
pertvarkos. Praktiniuose seminaruose buvo aptariamos perspektyvios ir į jaunimą orientuotos temos, 
pvz., jaunimo įsitraukimas remiant pabėgėlius, jaunimo dalyvavimo modeliai, jaunimo verslumas ir 
ateities įgūdžiai, jaunimo judumo programos...

Per pažintinius vizitus studentai sužinojo apie Airijos taikos procesą Deryje, apie biologinės įvairovės 
išsaugojimą Glenvicho nacionaliniame parke ir apsilankė „gteic“ – geilų srityje pastatytame unikaliame 
skaitmeninio centro modelyje, kuris skatina inovacijas ir verslumą kaimo regionuose. Airių kalba, 
tradiciniai šokiai ir dainos suteikė dalyviams unikalią kultūrinę patirtį.

Vasaros akademijos dalyviai keitėsi nuomonėmis, dalijosi geriausia patirtimi, stiprino pajėgumus ir vykdė 
tarpusavio mokymąsi, taip skatindami kartų dialogą, sudarydami palankesnes sąlygas tarptautiniam 
bendradarbiavimui ir puoselėdami priklausymo Europai jausmą.

https://www.facebook.com/EuropeanRegions
https://twitter.com/europeanregions
https://www.instagram.com/europeanregions
https://www.youtube.com/@aer-assemblyofeuropeanregi2433
https://www.aer.eu
https://www.linkedin.com/company/assembly-of-european-regions-aer-


23

Festivalis „SHINE“

Nominavo Europos Parlamento nariai Grace O’SULLIVAN ir Chris MACMANUS

Organizacija: „The Shona Project“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/shonadotie
Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/shonadotie
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/shonadotie
Interneto svetainės: https://shona.ie/
 https://shinefestival.ie
 https://shinefestival.ie/app/uploads/2022/09/SHINE-Festival-2022-Lineup-1.pdf

„SHINE“ – tikriausiai svarbiausias jaunoms moterims skirtas renginys Airijoje. Festivalis „SHINE“ – jaunoms 
Airijos moterims ir mergaitėms skirtas įgalinantis renginys, vykstantis dvi dienas tarptautinės mergaitės 
dienos metu, kuriame dalyvauja pranešėjai ir diskutuojama tokiomis temomis, kaip savivertė, tvirtumas, 
karjera, menai, gerovė, sveikata, sportas, žmonės, planeta, socialiniai klausimai.

2016 m. rugsėjo mėn. sukurta organizacija „The Shona Project“ siekia mokyti, įgalinti ir įkvėpti dabartines 
Airijos mergaites ateityje tapti tvirtomis, pajėgiomis ir savimi pasitikinčiomis jaunomis moterimis. Siekiant 
užtikrinti, kad visos Airijos mergaitės turėtų reikiamus įgūdžius, priemones ir savivertę, kad išnaudotų savo 
potencialą, organizacija „The Shona Project“ siekia pokyčių mokyklose rengdama praktinius seminarus, 
kurdama palaikančią internetinę bendruomenę ir rengdama festivalį „SHINE“.

„The Shona Project“ komanda, rengdama praktinius seminarus mokyklose, turėjo galimybę dirbti 
su 30 000 mergaičių, mokinėms išdalijo 60 000 nemokamų „Mergaičių išgyvenimo vadovo“ kopijų ir 
festivalyje „SHINE“ dalyvavo daugiau kaip 40 000 mergaičių. Organizacija „The Shona Project“ kovoja su itin 
siauru požiūriu į tai, ką reiškia būti moterimi, ir ragina pačias mergaites tai nuspręsti ir žinoti savo vertę.

Festivalis „SHINE“ – jaunoms Airijos moterims ir mergaitėms skirtas įgalinantis renginys, vykstantis dvi 
dienas tarptautinės mergaitės dienos metu, kuriame dalyvauja pranešėjai ir diskutuojama tokiomis 
temomis, kaip savivertė, tvirtumas, karjera, menai, gerovė, sveikata, sportas, menstruacinių priemonių 
nepriteklius, žmonės, planeta ir socialiniai klausimai.

2022 m. dėl COVID-19 pandemijos poveikio dalyviai festivalyje „SHINE“ galėjo dalyvauti trimis būdais, 
taip užtikrinant įtraukumą ir pasiekiant kuo platesnę auditoriją: dalyvauti tiesioginiame renginyje su 
pranešėjais ir atlikėjais, transliuoti šį renginį vietos mokyklų salėse ir klasėse bei visus metus naudotis 
nauja vaizdo įrašų biblioteka, kurią sudaro daugiau kaip 140 įkvepiančių diskusijų.

https://www.facebook.com/shonadotie
https://twitter.com/shonadotie
https://www.instagram.com/shonadotie
https://shona.ie/
https://shinefestival.ie
https://shinefestival.ie/app/uploads/2022/09/SHINE-Festival-2022-Lineup-1.pdf


24

ITALIJA
Apdovanojimas „DonnAmbiente“

Pateikė Leonardo D’Imporzano

Organizacija: „5 Terre Academy“

Socialinis tinklas „Facebook“: www.facebook.com/5terreacademy.com
Socialinis tinkas „Twitter“: www.twitter.com/5terreacademy
Socialinis tinklas „Instagram“: www.instagram.com/5terreacademy
Kanalas „YouTube“: www.youtube.com/5terreacademy
Interneto svetainė: https://www.5terreacademy.com/donnambiente-3/

Apdovanojimu „DonnAmbiente“® įvertinamas moterų darbas didinant informuotumą mokslo ir aplinkos 
apsaugos srityse. Juo siekiama aktyviai prisidėti prie ilgalaikių stereotipų ir nuostatų dėl moterų santykio 
su mokslu panaikinimo, taip pat skatinti mergaites studijuoti, tyrinėti ir populiarinti mokslo ir aplinkos 
apsaugos sritis.

Galiausiai, šiuo apdovanojimu siekiama atkreipti dėmesį į tai, kaip moterų požiūris galėtų suteikti naują 
postūmį ir įtraukti naujovių į mokslines ir aplinkosaugines priemones, padedama nustatyti tikslus ir 
siūlomos naujos kūrybinės sąsajos.

Šios aktualios temos yra nuolat įtraukiamos tiek į Europos Parlamento, tiek į Komisijos darbotvarkę. 
Kasmet po apdovanojimų vyksta konferencija su pagrindiniais sektoriaus suinteresuotaisiais subjektais, 
sutelkiant daugybę finalistų, EP narių ir svarbių nacionalinių bei tarptautinių aplinkos apsaugos asociacijų, 
taip pat nacionalinių ir tarptautinių viešojo ir privačiojo sektoriaus įstaigų atstovų.

Šioje iniciatyvoje nuotoliniu būdu arba tiesiogiai dalyvavo daugiau kaip 10 000 moksleivių iš visos Italijos 
mokyklų, taip pat jie dalyvavo programoje, kuria siekta suteikti kuo daugiau mokslinių žinių.

Šis apdovanojimas taip pat atkreipė dėmesį į daugybę mažų įmonių ir projektų, kuriuos ne tik Italijoje, 
bet ir visoje Europoje pareigingai ir atsakingai valdo jaunos moterys.

http://www.twitter.com/5terreacademy
http://www.instagram.com/5terreacademy
http://www.youtube.com/5terreacademy
https://www.5terreacademy.com/donnambiente-3/


25

Projektas „PizzAut – Nutriamo l’Inclusione“ 
(Skatinkime įtrauktį)

Projektą nominavo Europos Parlamento nariai Patrizia TOIA, Pietro BARTOLO, 
Paolo DE CASTRO, Elisabetta GUALMINI, Camilla LAURETI, Alessandra MORETTI, 
Franco ROBERTI, Daniela RONDINELLI, Massimiliano SMERIGLIO, Francesco 
MAJORINO, Irene TINAGLI ir Achille VARIATI

Organizacija: „PizzAut Onlus“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/pizzaut
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/pizz_aut
Kanalas „YouTube“: https://youtube.com/@pizzaut6851
Interneto svetainė: https://www.pizzaut.it

Projekto „PizzAut“ tikslas – skatinti socialinę įtrauktį įkuriant piceriją, kurioje dirba autizmo sutrikimą 
turintis jaunimas, kuriam padeda maitinimo sektoriaus profesionalai ir autizmo sutrikimą turinčių asmenų 
integracijos specialistai. Projekto „PizzAut“ pradžioje vyksta mokymo etapas, per kurį psichologai ir 
pagalbinis mokymo personalas nustato kiekvienam praktikantui tinkamą vaidmenį ir kartu nurodo, 
kaip kiekvienam iš jų geriausia padėti jaustis savarankiškam ir atsipalaidavusiam.

2017 m. projektą sukūrė Nico Acampora, turintis patirties auginant ir ugdant autizmo sutrikimą turintį 
vaiką, t. y. savo sūnų Leo. „PizzAut“ tikslas – atidaryti pirmąją piceriją Italijoje, kurioje dirbtų tik su autizmo 
diagnoze gyvenantis jaunimas, pradedant virtuvės darbuotojais ir baigiant aptarnaujančiu personalu. 
Tai – revoliucinis požiūris į pagalbą autizmo sutrikimą turinčiam jaunimui integruotis tiek visuomenėje, 
tiek darbo vietoje. Projekte dalyvaujantis jaunimas išsiugdė savo gynybos mechanizmus ir profesinius 
įgūdžius, kurie padėjo pagerinti elgseną ir socialinius santykius. Daugybė tiek Italijos, tiek užsienio šalių 
miestų jau išreiškė norą atkartoti šį modelį.

2017–2019 m. „PizzAut“ apmokė dvylika autizmo sutrikimą turinčių jaunų asmenų (18–24 m.). Jie stebėjo 
profesionalus, kurie juos išmokė minkyti ir formuoti tešlą, pridėti priedus ir patiekti gaminį klientams. 
Pradėjus vykdyti projektą, „PizzAut“ buvo iš vienos vietos į kitą besikraustantis restoranas, keliaujantis po 
Italiją ir ruošiantis patiekalus bet kurioje jam duris atvėrusioje įstaigoje, įskaitant Italijos Senato būstinę 
Palazzo Madama. Vis dėlto dėl pandemijos projektas buvo sustabdytas, pastangų atidaryti piceriją 
finansavimas taip pat buvo sustabdymas. Dėl to „PizzAut“ atidarė maisto vagonėlį, jauni praktikantai 
tapo keliaujančiais picos šefais ir jiems buvo suteikta galimybė toliau mokytis ir dirbti.

Galiausiai, 2021 m. gegužės 1 d. Kasina de Peči miestelyje atsidarė pirmoji picerija, kurioje dirba vien 
autizmo sutrikimą turintys asmenys. 2023 m. balandžio 2 d. antroji „PizzAut“ picerija atvėrė duris Moncoje, 
dalyvaujant Italijos prezidentui Sergio Mattarellai.

https://www.facebook.com/pizzaut
https://www.instagram.com/pizz_aut
https://youtube.com/@pizzaut6851
https://www.pizzaut.it


26

LATVIJA
Demokratiškas pokalbių festivalis „LAMPA“

Projektą nominavo Europos Parlamento narė Sandra KALNIETE

Organizacija: Atviros visuomenės fondas DOTS, Pokalbių festivalis „LAMPA“

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/fondsDOTS.lv
 https://www.facebook.com/FestivalsLampa
Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/fondsdots
 https://twitter.com/FestivalsLAMPA
Socialinis tinklas „Instagram“:  https://www.instagram.com/festivalslampa.lv
Kanalas „YouTube“:  https://www.youtube.com/@FondsDOTS
 https://www.youtube.com/@sarunufestivalslampa8942
Interneto svetainė: https://www.fondsdots.lv/EN
 https://www.festivalslampa.lv

„LAMPA“ – tai demokratijos, diskusijų ir šnekamosios kultūros festivalis, kuriame kiekvieną vasarą nuo 
2016 m. keliose festivalio diskusijų, praktinių seminarų ir žaidimų dienose dalyvavo tūkstančiai žmonių. 
Šiuo projektu stiprinamas demokratinis dalyvavimas, vystoma diskusijų ir derybų kultūra, skatinamas 
susidomėjimas ir dalyviai informuojami apie socialinius, politinius, mokslinius ir kultūrinius įvykius 
Latvijoje, Europoje ir visame pasaulyje.

Projekte kasmet dalyvauja daugiau kaip 200 organizacijų. Festivalyje nemokamai dalyvauja tūkstančiai 
žmonių. Jau aštuonerius metus kiekvieną vasarą Latvijos Cėsio mieste vyksta demokratijos festivalis 
„LAMPA“

Dvi arba tris dienas miesto parkuose ir kultūros bei viešosiose erdvėse vyksta keli šimtai renginių – 
pokalbių, diskusijų, pristatymų ir žaidimų, kuriuose dalyvauja visų amžių asmenys, visų pirma jaunimas. 
Renginių temos apima demokratiją, pilietinį dalyvavimą, tvarumą, teisingumą, žmogaus teises, šiuolaikinį 
valdymą, technologijas ir inovacijas, bendruomenės ir kaimynystės vystymą, švietimą ir sveikatą, 
ekonomiką ir saugumą.

Festivalyje kasmet dalyvauja daugiau kaip 200 organizacijų – viešųjų organizacijų, viešojo administravimo 
įstaigų, žiniasklaidos priemonių, švietimo įstaigų, įmonių, politinių partijų ir iniciatyvių piliečių iš Latvijos 
ir Europos Sąjungos.

Festivalio renginiai vyksta keliomis Europos kalbomis ir juose dalyvauja partneriai iš ES ir EEE šalių. 
Prašymą dėl renginio rengimo gali pateikti bet kas ir, įveikę konkurentus, gali jį įgyvendinti pagal šį 
projektą.

Projektas pasiekė ir įtraukė plačią visuomenės dalį, visų pirma jaunąją kartą. Dalyvių skaičius nuolat 
didėjo nuo maždaug 3 300 pirmaisiais metais iki 19 000 2022 m., ir taip šis festivalis tapo vienu iš 
didžiausių renginių Latvijoje.

Šiuo projektu, pasitelkiant novatoriškus metodus, gali būti stiprinama demokratinė praktika: tūkstančiai 
žmonių organizuoja ir veda diskusijas, formuoja arba viešai reiškia savo nuomones ir bendradarbiauja 
su įvairiais partneriais visuomenei ir Europos kultūrai svarbiomis temomis.

https://www.facebook.com/fondsDOTS.lv
https://www.facebook.com/FestivalsLampa
https://twitter.com/fondsdots
https://twitter.com/FestivalsLAMPA
https://www.instagram.com/festivalslampa.lv
https://www.youtube.com/@FondsDOTS
https://www.youtube.com/@sarunufestivalslampa8942
https://www.fondsdots.lv/EN
https://www.festivalslampa.lv


27

Projektas „Twitter Convoy“

Paraišką pateikė Europos Parlamento narė Inese Vaidere

Organizacija: „Agendum“

Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/poznaks
Interneto svetainė:  https://agendum.lv

Projektas „Twitter Convoy“, kurį sukūrė Reinis Pozņaks, subūrė Ukrainai kare su agresore Rusija norinčius 
padėti asmenis. Vykdant šį projektą į Ukrainą išsiųsta daugiau kaip 1 100 transporto priemonių, 
padėsiančių ukrainiečiams kovoti už laisvę ir demokratiją. Paaukotų transporto priemonių vertė – 
maždaug 2 mln. EUR.

Reinis surinko panašią paramos sumą. Prie to prisidėjo aktyvus visuomenės dalyvavimas ir solidarumas, 
kurie pasiekti po Rusijos invazijos pradėta Reiniso iniciatyva.

Asociacijos „Agendum“ projektas „Twitter Convoy“, kurį sukūrė Reinis Pozņaks, pradėtas vykdyti iš karto 
po brutalaus Rusijos įsiveržimo į Ukrainą. Juo siekiama suvienyti Latvijos piliečius, norinčius padėti 
Ukrainai vykdydami savanorišką veiklą ir aukodami savo automobilius ir pinigus automobiliams pirkti 
ir kiekvieną savaitę perduodami juos Ukrainai jos gynėjų poreikiams.

Vykdant šį projektą į Ukrainą jau išsiųsta daugiau kaip 1 100 transporto priemonių, padėsiančių fronto 
linijose ir už jų esantiems ukrainiečiams. Paaukotų transporto priemonių vertė – maždaug 2 mln. EUR. 
Reinis surinko panašią paramos sumą. Tokie rezultatai nebūtų pasiekti be plataus visuomenės dalyvavimo 
ir solidarumo, kurie pasiekti Reiniso vadovaujama iniciatyva, kurią pradėta vykdyti po Rusijos invazijos 
į Ukrainą.

Šiam kilniam tikslui surinkti pinigai labai svarbūs, tačiau ne mažiau svarbūs savanoriai. Savanoriai jau 
skyrė daugiau kaip 43 000 valandų, kad paruošų transporto priemones ir jas pristatytų į Ukrainą.

Projekte dalyvavo daugybė žmonių, o Reiniso Pozņakso, kuris pradėjo projektą ir daugiau nei metus 
toliau jį koordinavo ir jam vadovavo, lyderystė – neįkainojama.

Atsižvelgiant į nuostabų Reiniso atliktą darbą siekiant padėti agresijos aukoms Ukrainoje kovoti už laisvę 
ir demokratiją ne tik jų šalyje, bet ir visoje Europoje, Latvijoje jis buvo paskelbtas 2022 m. Europos metų 
žmogumi. Be abejonės, jo darbas, kuriuo akivaizdžiai propaguojamos ES pagrindinių teisių chartijoje 
įtvirtintos vertybės, taip pat turi būti pripažintas ir Europos lygmeniu.

https://twitter.com/poznaks
https://agendum.lv


28

LIETUVA
„Žinau, ką renku“ priešrinkiminių kandidatų į merus 
debatų maratonas

Projektą pateikė Rugilė Andrejevskytė
Organizacija: „Žinau, ką renku“

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/zinaukarenku
Socialinis tinkas „Twitter“:   https://twitter.com/zinaukarenku
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/zinaukarenku
Kanalas „YouTube“:  https://www.youtube.com/@zinaukarenku
Interneto svetainė:  https://www.zinaukarenku.lt
Kita:  https://rinkimai.zinaukarenku.lt

„Žinau, ką renku“ priešrinkiminių kandidatų į merus debatų maratonas prasidėjo 2023 m. vasario 7 d. 
Kalvarijos savivaldybėje, kurioje įvyko pirmieji iš 86 kandidatų į merus debatai.  Per pusantro mėnesio 
jauni žmonės iš visos Lietuvos ieškojo erdviausių salių, kalbėjosi su politikais bei ruošė informaciją apie 
kandidatus ir vietos aktualijas žurnalistams.

Beveik visų žiniasklaidos priemonių žurnalistai savanoriškai moderavo debatus. Debatai tapo lyg miesto 
šventės – iš viso juos stebėjo apie 12 000 žiūrovų gyvai ir 500 000 nuotoliu. Žiūrovai debatų metu galėjo 
tiesiogiai užduoti klausimus kandidatams į merus, kurių atėjo 8 iš 10 visų dalyvavusių rinkimuose. Tokiu 
skaičiumi dalyvaujančių kandidatų negali pasigirti nė viena žiniasklaidos priemonė.

Debatai įvyko 58 savivaldybėse (išskyrus Kauno miestą ir Šalčininkus), o juos organizavo daugiau nei 150 
savanorių, kurie, vykdydami šią veiklą pagerino savo komunikacijos, laiko valdymo, lyderystės, renginių 
organizavimo įgūdžius, įgijo didesnį pasitikėjimą savimi, labiau įsigilino į savivaldybes veiklą ir funkcijas.

Kaip ir prieš kiekvienus rinkimus, „Žinau, ką renku“ ragino ruoštis balsavimui  – sugalvoti bent 3 
argumentus, kodėl balsuoji už vieną ar kitą kandidatą į merus, nes „kaip pasiklosi, taip ir išsimiegosi“.

Paskutinieji 5 debatai įvyko kovo 17 d.  Šiuose rinkimuose „Žinau, ką renku“ pasiekė daugiau jaunų 
žmonių – rinkėjų aktyvumas buvo didesnis tiek I, tiek II turuose, palyginus su 2019 m.

https://www.facebook.com/zinaukarenku
https://twitter.com/zinaukarenku
https://www.instagram.com/zinaukarenku
https://www.youtube.com/@zinaukarenku
https://www.zinaukarenku.lt
https://rinkimai.zinaukarenku.lt


LIUKSEMBURGAS
Kampanija „Ukraine is Calling“

Projektą pateikė Nicolas ZHAROV

Organizacija: „LUkraine“

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/ukraine.lu
Socialinis tinkas „Twitter“:  https://twitter.com/ukrainians_lu
Interneto svetainė:  http://www.ukrainians.lu

Tarptautinė kampanija „Ukraine is calling“ – tai projektas, kuriuo siekiama Ukrainos gelbėtojams pristatyti 
112 gelbėjimo transporto priemonių. Ši kampanija pradėta vykdyti spalio mėnesį, kai į Ukrainą atvyko 
daugiau nei 38 ugniagesių automobiliai ir greitosios pagalbos automobiliai. Eksponuojant ant minos 
užvažiavusį sušaudytą greitosios pagalbos automobilį ir ugniagesių automobilį siekiama ypatingo 
socialinio ir politinio lygmens efekto, kad visuomenė pamatytų Rusijos agresijos padarinius.

Projektu „Ukraine is calling“ sėkmingai tęsiamas projektas „UAmbulance“, kurį vykdė 2014 m. įsteigta 
asociacija „LUkraine“. Asociacija „LUkraine“ vykdo aktyvią veiklą Liuksemburge ir Ukrainoje, teikdama 
humanitarinę paramą Ukrainai ir rūpindamasi į Liuksemburgą atvykstančiais pabėgėliais.

Per praėjusius metus asociacija „LUkraine“ išsiuntė daugiau kaip 1 000 tonų humanitarinės pagalbos ir 
daugiau kaip tūkstančiui pabėgėlių padėjo įsikurti Liuksemburge. Vietos lygmeniu asociacija „LUkraine“ 
teikia pirmenybę šių krypčių veiklai: informacijos teikimui, teisinėms konsultacijoms, psichologinei 
pagalbai, kalbų kursams, humanitarinei pagalbai pabėgėliams, ukrainiečių vaikų mokyklai, ukrainiečių 
bibliotekai.

2023 m. asociacija „LUkraine“ nusprendė surengti savo medicininės ir nemedicininės evakuacijos misiją 
Ukrainoje. Ukrainai skubiai reikia skubiosios pagalbos automobilių. Ugniagesiai ir paramedikai paprastai 
pirmieji atvyksta į įvykio vietą. Vis dėlto dėl Rusijos agresijos daugiau kaip 2 000 gelbėjimo automobilių 
buvo sunaikinti arba pasisavinti.

Dėl to savanorių grupė paskelbė Bendradarbiavimo su Ukrainos Sveikatos ministerija ir Ukrainos 
Valstybine skubiosios pagalbos tarnyba memorandumą, kurio pagrindinė misija – padėti Ukrainos 
gelbėtojams pakeisti trūkstamas transporto priemones ir įrangą.

Kampanija sulaukė didelės Liuksemburgo žiniasklaidos paramos, Europos Komisijos, Europos Parlamento, 
Ukrainos ambasados Belgijoje, Liuksemburgo Vidaus reikalų ministerijos, taip pat daugelio ambasadorių 
ir kompanijų, dėmesio.

https://www.facebook.com/ukraine.lu
https://twitter.com/ukrainians_lu
http://www.ukrainians.lu


30

MALTA
Projektas „Soup Kitchen OFM Valletta“

Projektą nominavo Europos Parlamento narys David CASA

Projekto atstovas: Marcellino Micallef

Organizacija: „Soup Kitchen OFM Valletta“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/soupkitchenofmvalletta
Interneto svetainė:  http://soupkitchenofmvalletta.com

Pranciškonai 2021 m. pradėjo vykdyti projektą „Soup Kitchen OFM Valletta“ iš karto po to, kai dėl maisto 
kainų infliacijos periferijoje esantiems asmenims prireikė prašyti paramos. Tai – puikus Europos piliečių 
tarpusavio solidarumo pavyzdys. Naudojant paramą ir pasitelkiant savanorius šiuo projektu sukurta 
solidarumo ir supratimo bendruomenė, padedanti išsaugoti skurdo ir socialinės atskirties pavojų 
patiriančių asmenų orumą. Projektu daugiausia dėmesio skiriama susirūpinimui dėl pačios pagrindinės 
Europos teisės – žmogaus orumo.

Po pandemijos sukeltų sunkumų daugelio šeimų ir asmenų padėtis buvo gerokai prastesnė ir jie negalėjo 
susidoroti su didėjančia infliacija. Pranciškonai pradėjo projektą „Soup Kitchen OFM Valletta“, kad padėtų 
socialinę atskirtį patiriantiems asmenims, kurie daugiau neturi kur kreiptis.

2022 m. vykdant projektą patiekta beveik 120 000 patiekalų ir pamaitinta daugiau kaip 30 000 vyrų, 
moterų ir vaikų. Sriubos virtuvėje lankėsi skirtingos religinės ir kultūrinės kilmės vietos gyventojai ir 
užsieniečiai, kurių visų padėtis nesaugi. Valetos projektu skatinama suprasti labiausiai marginalizuotus 
visuomenės narius, kurie ne tik gauna mažas pajamas dėl dirbančiųjų skurdo, bet ir yra neseniai paleisti 
iš kalėjimo, kovoja su priklausomybėmis ir yra benamiai.

Naudojant paramą ir pasitelkiant savanorius šiuo projektu sukurta solidarumo ir supratimo bendruomenė, 
padedanti išsaugoti skurdo ir socialinės atskirties pavojų patiriančių asmenų orumą. Projektas, kuris 
yra pačiam visuomenės pakraščiui priklausančių asmenų apsaugos priemonė, buvo puikus Europos 
vertybių, visų pirma bendradarbiavimo ir solidarumo, pavyzdys.

Deja, nepakankami ištekliai gali apriboti teises. Todėl projektas „Soup Kitchen OFM Valletta“ nusipelno 
pripažinimo dėl pastangų laikytis neliečiamo principo, dėl kurio mūsų demokratiškose šalyse yra geriau 
gyventi – žmogaus orumo.

Projekto direktoriaus Br. Marcellino Micallefo žodžiais: „Žmogaus orumas ir teisės iš esmės susijusios su 
viltimi. Tokio pobūdžio projektais „organizuojama viltis“.

https://www.facebook.com/soupkitchenofmvalletta
http://soupkitchenofmvalletta.com


31

NYDERLANDAI
Mastrichto euroregioniniai debatai klimato klausimais

Pateikė Patrick WOLTERS

Šiuo projektu siekiama sutelkti 100 studentų iš trijų šalių (Belgijos, Nyderlandų ir Vokietijos) vienai 
diskusijų apie dabartinę klimato padėtį šiame euroregione dienai.

Pirminė mintis kilo P. Woltersui ir R. Honigui. P. Wolters dirba mokytoju Herleno „Grotius“ kolegijoje, o 
R. Honig palaiko ryšius su organizacija „Debatunie“.

Kartu jie nusprendė organizuoti euroregioninius debatus, o prieš tai grupei mokytojų iš trijų šalių surengti 
mokymų sesiją. 2022 m. kovo ir rugsėjo mėn. 34 dalyviai dalyvavo debatų rengimo mokymuose.

Galiausiai, tarptautiniai debatai klimato kaitos klausimu buvo surengti Mastrichto provincijos vyriausybės 
pastate ir juose dalyvavo 127 studentai ir 39 svečiai.  Taip pat buvo rodomas F. Timmermanso pranešimas.

Provincijos vykdomosios valdžios narys Stephan Satijn pradėjo procesą ir renginyje dalyvavo keli politikai, 
kurie vertino studentų debatų įgūdžius. Dalyvavę Valkenburgo ir Štolbergo merai pateikė savo ataskaitas 
dėl 2021 m. vasarą įvykusių potvynių.

Tą dieną jie taip pat filmavosi projekto tęsiniui – euroregioninei dokumentikai, pavadintai „Klimatui 
sienų nėra“.

Apskritai, renginio diena buvo labai sėkminga ir per ją mokytojai iš 12 dalyvavusių mokyklų užmezgė 
naudingų ryšių.

Kitus euroregioninius debatus planuojame surengti 2023 m.



32

LENKIJA
Projektas „Dzień na U“

Nominavo pateikė Europos Parlamento nariai Krzysztof HETMAN, Elżbieta 
Katarzyna ŁUKACIJEWSKA, Janina OCHOJSKA, Jan OLBRYCHT, Janusz 
LEWANDOWSKI, Danuta Maria HUEBNER, Tomasz FRANKOWSKI, Magdalena 
ADAMOWICZ, Bartosz ARŁUKOWICZ, Jerzy BUZEK, Jarosław DUDA, Jarosław 
KALINOWSKI ir Radosław SIKORSKI

Organizacija: fondas „Rak’n’Roll. Wygraj Życie!“ („Laimėk gyvenimą!“)

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/FundacjaRaknRoll/
Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/raknroll_pl
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/fundacjaraknroll/
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/@RaknRoll1
Interneto svetainė: https://www.raknroll.pl/

Projektą „Dzień na U“ vykdo fondas „Rak’n’Roll“, kuris ragina kiekvieną iš mūsų atrasti laiko kartą per 
metus pasitikrinti sveikatą. Nekeldami panikos dėl vėžio ir bet kurios kitos ligos, paprasčiausiai raginame 
žmones būti tikriems, kad viskas yra gerai. Projektu „Dzień na U“ kiekvienas iš mūsų skatinamas kartą 
per metus rasti laiko pasitikrinti sveikatą. Naujausias projekto etapas – vaizdo įrašas, kuriame Varšuvos 
undinėlė nulipa nuo pakylos, kad atliktų krūtų ultragarso tyrimą. Po kiekvieno etapo tūkstančiai asmenų 
apsilanko ultragarso tyrimus atliekančiose klinikose.

Projektas „Dzień na U“ yra socialinė kampanija ir darbo programa. Atsižvelgus į tai, kad komunikacija, 
susijusi su prevencija, kuria žmonės gąsdinami mirtingumo nuo vėžio statistika, yra neveiksminga, 
stengtasi parengti veiksmingų pranešimų apie prevenciją principus: 1. nesinaudoti liga žmonėms bauginti 
(skatinti juos atlikti tyrimus); 2. skatinti sveikatos patikras (ne „ankstyvą ligos nustatymą“); 3. skleisti žinią 
apie priežiūrą / rūpinimąsi savimi (o ne apie medicinines sąvokas). Projektas „Dzień na U“ sukurtas dėl 
poreikio užkirsti kelią krūties vėžiui. Lenkijoje maždaug 20 000 moterų kasmet išgirsta vėžio diagnozę.

Viena iš trijų moterų sužino apie pažengusią ligą, kai taikyti veiksmingą gydymą per vėlu. Vis dėlto tik 
17 proc. 30–49 m. lenkių nurodo per praėjusius metus atlikusios krūtų patikrą. 43 proc. moterų NIEKADA 
nebuvo atlikta krūtų patikra. Vyrų padėtis panaši: per paskutinius metus tik 6 proc. 18–44 m. vyrų 
sėklidės buvo apžiūrėtos gydytojų, o 33 proc. 55–64 m. vyrų niekada nėra atlikę prostatos specifinio 
antigeno (PSA) tyrimo.

Apie šią programą sužino vis daugiau darbuotojų ir jis tampa vis populiaresnis. 2022 m. projekto skelbimai 
žiniasklaidos priemonėse pasiekė 19 mln. žmonių auditoriją. Be to, kad dalyvauja projekte „Dzień na U“, 
kai kurios įmonės juo taip pat naudojasi kaip galimybe surengti praktinį seminarą savo darbuotojams. 
Šiuos praktinius seminarus veda fondo „Rak’n’Roll“ ekspertas, kuris pasakoja, kaip pagerinti galimybes 
išsaugoti gerą sveikatą, ir ragina žmones kasdien rinktis sveiką gyvenseną.

https://www.facebook.com/FundacjaRaknRoll/
https://twitter.com/raknroll_pl
https://www.instagram.com/fundacjaraknroll/
https://www.youtube.com/@RaknRoll1
https://www.raknroll.pl/


33

„Šiuolaikinė Pelenė“: ambisoninė garsinė drama, skirta 
neregiams ir silpnaregiams

Paraišką pateikė Gabriela JELONEK

Organizacijos: Studentų radijas „Meteor“ ir Poznanės superkompiuterijos ir 
tinklaveikos centras

Apie projektą spaudoje:
https://www.pcss.pl/sluchowisko-z-dzwiekiem-360-czyli-okno-na-swiat-dla-niewidomych-dzieci/
https://www.rmf24.pl/regiony/poznan/news-nowoczesne-sluchowiska-w-poznaniu-20-grudnia-projekcja-ws-
pol,nId,6474756#crp_state=1
https://www.onet.pl/styl-zycia/gabriela-jelonek/sluchowiska-ze-zbiorka-na-wielka-orkiestre-swiatecznej-pomo-
cy/e0my9hb,30bc1058
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem
https://codziennypoznan.pl/artykul/2022-12-19/gwiazdka-ze-sluchowiskiem-w-pcss
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem

Poznanės superkompiuterijos ir tinklaveikos centras bendradarbiavo su studentų radiju „Meteor“ ir 
neregių vaikų mokykla Ovinskoje, kad sukurtų „Šiuolaikinę Pelenę“ – ambisoninę garsinę dramą, kuri 
vėliau buvo pristatyta mokyklos mokiniams. Garsinės dramos sugrįžta nauja forma – kaip langas į pasaulį 
neregiams ir silpnaregiams.

Ambisoninis vaizdo įrašas arba 360° garsas atkartoja autentišką garsų išsidėstymą erdvėje. Šis garsas 
yra visiškai įtraukiantis, taigi klausytojai jaučiasi lyg ne tik stebėtų, bet ir patys dalyvautų veiksme.

Renginiai vyko 2022 m. kovo ir gruodžio mėn. ir 2023 m. sausio mėn. Ovinskos ir Poznanės mokyklose. 
Jie buvo nemokami ir juose dalyvavo 200 žmonių. Poznanės Pelenės istoriją sukūrė studentai savanoriai 
ir dėstytojai iš Adomo Mickevičiaus universiteto radijo „Meteor“.

Šiuolaikinė didmiesčio pasakos versija tapo ambisoninė, tačiau tai ne vienintelis pokytis: scenarijus 
pakeistas ir naujais drabužiais vilkinti Pelenė ne tik kovoja su savo piktąja pamote ir bjauriomis seserimis, 
bet ir sprendžia pandemijos problemą. Šią dramą režisavo Gabriela Jelonek.

Ambisoninę versiją prodiusavo Jan Skorupa. Kalbant apie sąveiką su aplinkiniu pasauliu, erdvinis garsas – 
itin svarbus neregių ir silpnaregių reabilitacijos ir ankstyvojo ugdymo aspektas. Neregių vaikų mokyklų 
partnerių mokiniai, pabėgę iš Charkivo, taip pat dalyvavo renginiuose.

https://www.pcss.pl/sluchowisko-z-dzwiekiem-360-czyli-okno-na-swiat-dla-niewidomych-dzieci/
https://www.rmf24.pl/regiony/poznan/news-nowoczesne-sluchowiska-w-poznaniu-20-grudnia-projekcja-wspol,nId,6474756%23crp_state=1
https://www.rmf24.pl/regiony/poznan/news-nowoczesne-sluchowiska-w-poznaniu-20-grudnia-projekcja-wspol,nId,6474756%23crp_state=1
https://www.onet.pl/styl-zycia/gabriela-jelonek/sluchowiska-ze-zbiorka-na-wielka-orkiestre-swiatecznej-pomocy/e0my9hb,30bc1058
https://www.onet.pl/styl-zycia/gabriela-jelonek/sluchowiska-ze-zbiorka-na-wielka-orkiestre-swiatecznej-pomocy/e0my9hb,30bc1058
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem
https://codziennypoznan.pl/artykul/2022-12-19/gwiazdka-ze-sluchowiskiem-w-pcss
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem


34

PORTUGALIJA
Judėjimas „Eu Voto“

Pateikė Vasco Galhardo SIMÕES

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/agoraeuvoto
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/watch?v=GNPmXNzISNE

Judėjimas „Eu Voto“ (arba „Aš balsuoju“) sukurtas 2020 m. gruodžio mėn. ir juo siekiama sumažinti 
atotrūkį tarp politikų ir plačiosios visuomenės, įtraukti jaunimą į rinkimus ir, svarbiausia, skatinti žmones 
priimti informacija pagrįstą ir sąmoningą pasirinkimą prie balsadėžės.

Nusprendėme sukurti nešališką platformą, kurioje (daugiausia) jaunimas (kadangi jie mažiausiai naudojasi 
tradicinėmis žiniasklaidos priemonėmis) būtų informuojamas įvairiomis temomis, be kita ko, apie:

• rinkėjų sąrašą;
• rinkimų debatų tvarkaraštį;
• išankstinį balsavimą ir registracijos būdus;
• balsavimo vietas;
• išankstinį balsavimą užsienyje;
• balsavimą, kai taikomi judėjimo suvaržymai;
• priežastis balsuoti (viena iš jų nurodyta mūsų pagrindiniame šūkyje: „Ar leisi jiems spręsti už 

tave?“).

Vykdydami šį projektą norėjome paraginti žmones labiau domėtis Portugalijos politiniu gyvenimu ir 
jame dalyvauti bei pasinaudoti savo balsu, kad jų nuomonė būtų išgirsta. Mūsų balsas – geriausias 
mūsų ginklas. Niekad nesiekėme įtikinti jaunimą balsuoti už konkrečią partiją, o norėjome suteikti jiems 
priemones, kad, užuot susilaikę, jie galėtų priimti informacija pagrįstą sprendimą.

Paskutiniuose Portugalijos prezidento rinkimuose susilaikiusiųjų buvo daugiau kaip 50 proc. ir tai reiškia, 
kad už savo valstybės vadovą balsavo mažiau kaip pusė rinkėjų. Jaunosios kartos aktyvumas mažiausias. 
Jeigu nepakeisime šios liūdnos padėties, kokia ateitis mūsų laukia?

Paskutiniuose Portugalijos rinkimuose – išankstiniuose parlamento rinkimuose – vykdėme plataus masto 
kampaniją, kuria žmonės raginti balsuoti, kaip matyti iš mūsų socialinio tinklo „Instagram“ paskyros.

https://www.facebook.com/agoraeuvoto
https://www.youtube.com/watch?v=GNPmXNzISNE


„Vitória Vitória“, Pasekim pasaką

Pateikė Fernanda FREITAS

Organizacija: „Nuvem Vitória“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/nuvemvitoria
Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/nuvemvitoria_
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/nuvemvitoria/
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/channel/UCqldN9lKC07ljaKt7kAxT3Q
Interneto svetainė: https://nuvemvitoria.pt/
Platforma „LinkedIn“: https://www.linkedin.com/company/nuvemvitoria/mycompany/?viewAsMember=true

2016 m. sukurta labdaros organizacija „Nuvem Vitória“. Ji buvo paskelbta socialinės gerovės organizacija, 
o nuo 2019 m. – visuomeninės naudos tikslo siekiančiu subjektu. Jos misija apima unikalų savanorišką 
darbą: kiekvieną naktį savanorių grupės skaito pasaką prieš miegą pediatrijos skyriaus palatose gulintiems 
vaikams.

2016 m. rugpjūčio mėn., remdamiesi Portugalijos pediatrijos draugijos paskelbtu tyrimu, parengėme 
bandomąjį projektą, visapusiškai suderintą su „Santa Maria“ ligoninės administracija ir grupėmis, 
atsakingomis už pediatriją, slaugymą ir švietimą. 2017 m. kovo mėn. projektas buvo pradėtas vykdyti – 
24 savanorių komandai paskirta 12 lovų šeštame aukšte.

Atsižvelgdami į novatorišką projekto pobūdį, išbandėme įvairias metodikas, kol sugebėjome sukurti 
šiuo metu naudojamą savanoriškos veiklos vadovą. Iki šiol niekam nebuvo išduotas leidimas patekti į 
vaikų palatą šiuo tikslu: nuraminti vaikus, kad jie geriau miegotų naktį. Iki tol į šį aspektą visiškai nebuvo 
atsižvelgiama.

Plečiantis projektui mūsų veikla pripažinta humaniškesnių pediatrijos sveikatos priežiūros paslaugų 
gerąja patirtimi, kuria prisidedama prie vaikų, juos prižiūrinčių asmenų ir netgi naktį ligoninėje dirbančių 
asmenų bendros gerovės.

Šiuo metu Lisabonos komandą sudaro 200 savanorių, kurie skaito pasakas trijuose ligoninės aukštuose 
maždaug 25 vaikams per naktį.

Norėtume atkreipti dėmesį į tai, kad projektas jau atkartotas septyniose kitose ligoninėse ir 2023 m. 
bus įgyvendintas dar trijose; turime 850 savanorių, kurie sekė pasakas daugiau kaip 51 000 ligoninėje 
atsidūrusių vaikų.

https://www.facebook.com/nuvemvitoria
https://twitter.com/nuvemvitoria_
https://www.instagram.com/nuvemvitoria/
https://www.youtube.com/channel/UCqldN9lKC07ljaKt7kAxT3Q
https://nuvemvitoria.pt/
https://www.linkedin.com/company/nuvemvitoria/mycompany/?viewAsMember=true


36

RUMUNIJA
Institutas „Autism Voice“

Pateikė Nicoleta Mariana Orlea

Organizacija: Institutas „Autism Voice“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/AutismVoiceRomania
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/autismvoiceromania/
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/@autismvoice9237/featured
Interneto svetainė:  https://autismvoice.ro/

2022 m. duris atvėręs Rumunijos institutas „Autism Voice“ atnešė milžinišką pokytį, jis padėjo pagrindus 
šioje srityje moksliniams tyrimams vietos ir nacionaliniu lygmenimis ir Rumunijoje pristatė novatoriškas 
gydymo programas, įskaitant autizmo spektro sutrikimą turinčių paauglių ir suaugusiųjų gydymą.

Taip centras prisideda prie paciento poreikiams pritaikytų gydymo metodų vystymo ir taikymo ir kartu 
padeda stebėti jų gydymo ir integracijos pažangą bei geriau suprasti įvairius autizmo spektro sutrikimus.

Nepaisant visų ES direktyvų, susijusių su neįgaliaisiais, visų pirma vaikais, Rumunijoje nepriimtos 
jokios priemonės psichikos sveikatos problemoms spręsti ir paveiktų asmenų integracijai visuomenėje, 
mokykloje ar darbo vietoje palengvinti. Remiantis PSO skaičiavimais pagal šalį, Rumunijoje, kuri, beje, 
nerenka oficialios statistikos, vienas vaikas iš 54 turi autizmo sutrikimą. Be to, šioje srityje neturime 
jokių tyrimų ir plėtros pajėgumų ir neteikiame tinkamų paslaugų ir neturime išteklių, pritaikytų autizmo 
sutrikimą turinčių vaikų ir jaunų žmonių poreikiams Rumunijoje.

Institutas, kurį 2022 m. po 14 metų veiklos psichikos sveikatos srityje atidarė „Voice Autism“, ateinančius 
penkerius metus sieks rasti tikrus sprendimus, pritaikytus dabartiniams autizmo sutrikimą arba psichikos 
sveikatos problemų turinčių jaunų žmonių ir suaugusiųjų poreikiams, ir pradėti tyrimus ir plėtrą šioje 
srityje.

Bukarešte įsteigtas Daugiafunkcis terapijos ir tyrimų centras „Voice Autism“ apima tyrimams ir plėtrai 
skirtas zonas, terapijos sesijas, integraciją mokykloje, profesinius mokymus, savarankiškumo mokymus ir 
novatoriškus išteklius (VR, SALT, mikroūkiai), jame dirba 70 specialistų komanda, visi jos nariai socialiniu 
ir profesiniu lygmeniu įsitraukę į Rumunijos psichikos sveikatos sistemos modernizavimą. Institutas teikia 
paslaugas maždaug 500 asmenų vietos lygmeniu ir maždaug 40 000 asmenų nacionaliniu lygmeniu 
teikiant informavimo / internetines / nuotolines paslaugas (kursus / praktinius seminarus).

https://www.facebook.com/AutismVoiceRomania
https://www.instagram.com/autismvoiceromania/
https://www.youtube.com/@autismvoice9237/featured
https://autismvoice.ro/


37

Projektas „Tiesos vieta“

Pateikė Eliza VLADESCU

Organizacija: „Zi de Bine“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/zidebine.ro
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/asociatiazdb
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/@asociatiazidebine7588
Interneto svetainė: https://www.zidebine.ro

Kadangi smurto poveikis vaikams neapsakomas žodžiais. Pats smurtas yra siaubingas. Tačiau po to 
nukentėję vaikai arba liudininkai turi dalyvauti sudėtinguose ir traumuojančiuose Rumunijos teismų 
sistemos procesuose.

Nors iškelta daugiau kaip 10 000 seksualinės prievartos prieš vaikus bylų, visoje Rumunijoje vaikų 
klausymams buvo paskirtas tik vienas kabinetas. Kartu su „V.I.S.“ asociacija parengėme dar septynis 
kabinetus, skirtus nepilnamečių apklausoms ir klausymams, kuriuos specialistas vykdo tokioje vietoje, 
kurioje pakartotinio traumavimo tikimybė būtų kuo mažesnė, taikant amžiui pritaikytą protokolą ir tuo 
pat metu laikantis Europos standartų.

Vaikų klausymų kabinetai įrengti prie Ardžešo, Sibiu, Murešo, Bakeu, Konstancos, Vilčos ir Vrančos 
apygardų teismų esančiose prokuratūrose.

Taip pat ėmėmės kito žingsnio ir sukūrėme pirmąjį integruotą centrą, kuris prisideda prie smurto prieš 
vaikus tyrimų Rumunijoje. 142 m2 ploto patalpose įrengėme klausymų patalpą, medicininės apžiūros 
kabinetą, kuriame įrengta pirmoji teismo medicinos kolposkopijos įranga Rumunijoje, socialinio darbo 
ir terapijos kabinetas, susitikimų patalpa, mėginių saugojimo kabinetas, registratūra ir laukiamasis, dvi 
vonios, taip pat saugumo stebėsenos sistema.

Nukentėjusius vaikus išklausys prokuroras arba teisėjas, apžiūrės gydytojas ir jiems pagalbą teiks socialinis 
darbuotojas ir psichologas, kurie visi įsikūrę po vienu stogu.

Galiausiai, Viešųjų reikalų ministerija paskelbė ketinanti vykdyti šį projektą, ir tai reiškia, kad generalinė 
prokuratūra penkiuose sostinėje esančiose Socialinės pagalbos ir vaikų apsaugos generalinių direktoratų 
būstinėse ir 30 prokuratūrų visoje šalyje įrengs 35 vaikams skirtus klausymo kabinetus.

https://www.facebook.com/zidebine.ro
https://www.instagram.com/asociatiazdb
https://www.youtube.com/@asociatiazidebine7588
https://www.zidebine.ro


38

SLOVAKIJA
Komiksas „Komiks Kira“

Projektą nominavo Marek Degro

Aprašė Tomáš Kriššák

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/tomas.krissak.5
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/yossariantom
Interneto svetainė: https://www.startlab.sk/projekty/3022-kira-komiks-o-hrdinoch-ukrajiny/?fbclid=IwAR3zu-
zJFVHAilgvKQ1K-3_MXzvrdaVarY9Ch8JWs8lOEjQm58xlUAuKbLog

Iliustruotas komiksas, skirtas studentams ir mokytojams, kuriame per iliustruotą istoriją apie mergaitę 
Kirą išdėstyti su Rusijos agresija prieš Ukrainą siejami įvykiai. Pasinaudojus viešąja sutelktinio finansavimo 
parama, išleista 6 000 komikso kopijų, taip pat dėl šios paramos ir dėl aktyvisto Tomášo Kriššáko vestų 
ekspertų derybų, visoje Slovakijoje jis dalijamas nemokamai.

2022 m. vasario 24 d. visą pasaulį pažadino šokas dėl į Ukrainą įsiveržusių 200 000 Rusijos karių. Nepaisant 
to, kad šis didelio masto konfliktas kaimyninėje šalyje tęsėsi devynerius metus, slovakai nedaug apie 
jį žinojo. Be to, dėl ilgalaikės Rusijos propagandos jie dažnai atkartoja įvairias klaidingas ir suklastotas 
istorijas. Tai reiškia, kad net ir po to, kai vasario mėn. Rusija įsiveržė į Ukrainą, iki 19 proc. Slovakų palaiko 
agresorę.

Manome, kad pilietinis ugdymas ir šiuolaikinės istorijos žinios yra privalomi mokykloje. Komiksas 
„Komiks Kira“ mums suteikia svarbių žinių apie dabartinius laikus, kad Slovakijos mokytojai ir moksleiviai 
nepaskęstų klaidingos informacijos ir propagandos gausoje.

Pasakodami istoriją apie pliušinę beždžionę, Kirą ir kasdienybės herojus, aprašome svarbiausius konflikto 
įvykius. Taip Slovakijos moksleiviai sužinos reikiamus faktus ne tik apie įvykius Ukrainoje, bet ir apie mūsų 
šiuolaikinę istoriją, kuriai mokyklose skiriama labai nedaug laiko ir dėmesio. Tokiu būdu moksleiviai 
gali tapti atsparūs Rusijos propagandai, kuri pastaruoju metu stiprėjo Slovakijoje dėl to, kad trūksta 
kokybiškų informacijos šaltinių.

Paprasti žmonės yra svarbi istorijos dalis. Būtent jie, susidarius ekstremalioms sąlygoms, tapo herojais, 
kurie padeda kovoti už savo tėvynės laisvę.

Surengus kampaniją Startlab.sk, prie projekto 16 343 EUR prisidėjo 500 žmonių, todėl šiuo metu 
Slovakijoje, Čekijos Respublikoje, Briuselyje ir kitose ES valstybėse narėse platinama 6 000 komikso 
knygelių.

https://www.facebook.com/tomas.krissak.5
https://www.instagram.com/yossariantom
https://www.startlab.sk/projekty/3022-kira-komiks-o-hrdinoch-ukrajiny/?fbclid=IwAR3zuzJFVHAilgvKQ1K-3_MXzvrdaVarY9Ch8JWs8lOEjQm58xlUAuKbLog
https://www.startlab.sk/projekty/3022-kira-komiks-o-hrdinoch-ukrajiny/?fbclid=IwAR3zuzJFVHAilgvKQ1K-3_MXzvrdaVarY9Ch8JWs8lOEjQm58xlUAuKbLog


39

Pasaulį keičiančių mokyklų programa

Paraišką pateikė Lucia Polláková

Socialinis tinklas „Facebook“:  https://www.facebook.com/skolyktoremeniasvet.sk
 https://www.facebook.com/ipao.sk
Kanalas „YouTube“:  https://www.youtube.com/@institutpreaktivneobcianstvo
Interneto svetainė:  https://www.skms.sk
 https://www.ipao.sk

Pasaulį keičiančios mokyklos – tai dvejų metų asmeninio ir profesinio tobulėjimo programa, skirta 
pradinės ir vidurinės mokyklos mokytojams ir mokyklų administratoriams Slovakijos Respublikoje. 
Įtraukiant eksperimentinius ir neoficialius metodus į tradicinį mokymą ugdomi moksleivių socialiniai ir 
pilietiniai gebėjimai ir formuojamos demokratinės ir Europos vertybės.

Programos novatoriški aspektai apima paprastą ir tiesioginį metodinį įgyvendinimą, vadovaujantis 
metodiniais vadovais, patirtinio mokymosi principą, visą parą prieinamą mokymąsi internetu, mentorių 
vaizdo skambučius ir pasaulį norinčių pakeisti mokytojų bendruomenę.

Nuo 2015 m. Pasaulį keičiančių mokyklų programa vykdoma visuose Slovakijos Respublikos regionuose 
pradinėse ir vidurinėse mokyklose (gramatikos mokyklose, profesinėse vidurinėse mokyklose, pramonės 
mokyklose ir kt.) ir ją siekia vykdyti visų rūšių švietimo įstaigos (valstybinės, privačios ir bažnyčios 
mokyklos). Mūsų programa yra įtrauki ir naudojama specialiojo ugdymo mokyklose. Per aštuonerius 
projekto vykdymo metus apmokėme daugiau kaip 460 dalyvių ir daugiau kaip 350 mokyklų, kuriose 
mokėsi daugiau kaip 103 000 moksleivių.

Mokytojai padeda ugdyti moksleivių aktyvų pilietiškumą, kritinį mąstymą, Europos vertybes, toleranciją, 
empatiją, paramą įvairovei ir kt. Mokytojų mokymas vykdomas kaip hibridinis mokymas, e. mokymasis, 
mentorystė skelbiant metodinius naujienlaiškius arba novatoriškus metodinius vadovus aktualiais 
klausimais.

Šiais metais Nyderlandų karališkoji šeima palankiai įvertino šią programą ir per kelionę į Slovakiją apsilankė 
Pasaulį keičiančių mokyklų programoje dalyvaujančioje mokykloje bei išbandė mūsų eksperimentinę 
veiklą, kuria siekiama kovoti su klaidinga informacija.

Piliečių inovacijų centras mus įtraukė į visos Europos ypatingų pilietinio ugdymo teikėjų tinklą. Taip 
pat mokome susieti tarpdisciplininius aspektus, kad mokytojai taip pat ieškotų politinio mokslo ar 
technologijų aspekto ir mokytų susijusių dalykų.

Reaguojame į aktualias problemas, socialines problemas ir tabu temas, teikiame patarimus ir lanksčias 
gaires, kaip apie juos mokyti. Pasaulį keičiančių mokyklų programos pagrindinę mintį paprasta įgyvendinti 
ir platinti – jeigu mokytojai laikysis metodinių gairių ir kitų rekomendacijų, jie galės ugdyti moksleivių 
socialinius ir pilietinius gebėjimus ir plėtoti demokratines ir Europos vertybes.

https://www.facebook.com/skolyktoremeniasvet.sk
https://www.facebook.com/ipao.sk
https://www.youtube.com/@institutpreaktivneobcianstvo
https://www.skms.sk
https://www.ipao.sk


40

SLOVĖNIJA
Pagalbos našlaičiams ir pabėgėliams 
iš Ukrainos projektas

Paraišką pateikė Parlamento nariai: Ljudmila NOVAK, Franc BOGOVIČ, Dr Klemen 
GROŠELJ, Dr Milan BRGLEZ ir Romana TOMC

Tai – pagalbos našlaičiams ir pabėgėliams iš Ukrainos, kurie dėl Rusijos agresijos visko neteko, projektas.

Vykdant projektą, kurį organizuoja Sandi Curk, į Slovėniją atsivežta našlaičių ir suaugusių pabėgėlių iš 
Ukrainos. S. Curk pastangomis Postoinoje duris atvėrė du priėmimo centrai: našlaičių namai ir suaugusiems 
pabėgėliams skirtos patalpos. Šių našlaičių ir pabėgėlių gelbėjimo organizavimo projektui įgyvendinti 
reikėjo ypatingų pastangų, išradingumo ir krizės išmanymo.

Sandi Curk yra Notranskos regioninės piliečių apsaugos būstinės vadovas, filantropas, savanoris ir 
pasišventęs humanitaras bei puikus žmogus. Jis padėjo Slovėnijos vyriausybės migrantų priežiūros ir 
integracijos tarnybai įveikti dideles kliūtis įrengiant vaikams skirtus namus ir pabėgėliams skirtas patalpas.

Dėl to Slovėnijoje antrus namus rado 120 Ukrainos pabėgėlių. Postoinoje apgyvendintos motinos 
ir nepilnamečiais vaikais. Sandi Curk pasirūpino visais jų priėmimo ir apgyvendinimo priežiūros ir 
koordinavimo aspektais.

Karo pradžioje jo atliktas vietos valdžios institucijų, valstybinių institucijų ir valdžios tarnybų koordinatoriaus 
vaidmuo taip pat buvo nepakeičiamas kitose Slovėnijos savivaldybėse. Pagalbos Ukrainos našlaičiams ir 
pabėgėliams projektas grindžiamas bendromis Europos vertybėmis ir yra Europos solidarumo veiksmų 
pavyzdys. Juo atkreipiamas dėmesys į glaudžius Europos tautų tarpusavio santykius ir rodomas didelis 
ES piliečių solidarumas su karo Ukrainoje aukomis.

S. Curk, kuris yra pasišventęs humanitaras, taip pat ėmėsi veiksmų savo iniciatyva dėl kitų tragiškų 
įvykių: 1992–1995 m. jis organizavo 2 700 pabėgėlių iš Bosnijos perkėlimą ir apgyvendinimą; 1997 m. 
jis organizavo 1 000 pabėgėlių iš Kosovo apgyvendinimą. 2014 m., kai Slovėnijoje kilo didžiausia ledo 
audra ir 100 000 Notranskos gyventojų liko be elektros, jis organizavo gelbėjimą ir kitą skubią pagalbą. 
Jo vykdomas bendradarbiavimas taip pat buvo labai svarbus po neseniai įvykusių pražūtingų žemės 
drebėjimų Kroatijoje ir Turkijoje.



41

ISPANIJA
Projektas „Trésdesis“

Pateikė Marta Fuentes Labrador

Organizacija: „Ayúdame3D“

Socialinis tinklas „Facebook“: https://www.facebook.com/ayudame3D/
Socialinis tinkas „Twitter“: https://twitter.com/ayudame3D/
Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/ayudame3D/
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/@ayudame3d500
Interneto svetainė: https://ayudame3d.org/en
Platforma „TikTok“: https://www.tiktok.com/@ayudame3d

„Trésdesis“ – 3D spausdintuvu atspausdinti rankų protezai, kurie nemokamai gaminami ir suteikiami 
bet kurioje pasaulio vietoje gyvenantiems asmenims, turintiems rankų agenezę, arba asmenims, kurių 
rankos amputuotos. Rankų protezai padeda sumažinti tų asmenų patiriamą nelygybę ir pagerinti jų 
gyvenimo kokybę, neatsižvelgiant į jų aplinkybes, ir taip padedama apsaugoti neįgaliųjų teises.

Visame pasaulyje galūnių neturi 83 mln. žmonių, kurie neišgali įsigyti kasdienes užduotis jiems padedančio 
atlikti prietaiso (Ispanijoje gyvena 90 000 tokių asmenų). „Ayúdame3D“ – Ispanijos organizacija, siekianti 
padidinti viso pasaulio neįgaliesiems ir pažeidžiamoms grupėms padėti skirtų technologijų socialinę 
vertę.

Ji vykdo šį 3D spausdintuvu atspausdintų rankų protezų „Trésdesis“ gamybos projektą ir nemokamai 
teikia šiuos protezus neįgaliesiems, kad sumažintų jų patiriamą nelygybę, pagerintų jų gyvenimo kokybę 
ir suteiktų jiems geresnių darbo ir mokslo galimybių.

„Trésdesis“ protezai yra visiškai mechaniniai ir gali atlikti griebiamuosius judesius, kuriuos aktyvuoja 
juos dėvinčiųjų sąnariai (riešo, alkūnės ar peties). Visų rūšių protezai veikia panašiu principu. Kai juos 
dėvintis asmuo pajudina savo sąnarį, nailono siūlų mechanizmas stipriai sugniaužia pirštus. Jam baigus 
judėti, guminiai komponentai grąžina pirštus į pradinę padėtį.

„Ayúdame3D“ taip pat 3D spausdintuvu atspausdintų protezų pasauliui pristatė kitą svarbią naujovę: 
alkūnės neturintiems asmenims sukurtas „Trésdesis“ – pirmasis 3D spausdintuvu atspausdintas rankos 
protezas, kuriam nebūtina elektronika.

Nuo projekto pradžios išduota daugiau kaip 500 „Trésdesi s“ protezų, siekiant pagerinti juos gavusių 
asmenų gyvenimą ir užtikrinti jų teises.

https://www.facebook.com/ayudame3D/
https://twitter.com/ayudame3D/
https://www.instagram.com/ayudame3D/
https://www.youtube.com/@ayudame3d500
https://ayudame3d.org/en
https://www.tiktok.com/@ayudame3d


42

Projektas „CHANGING MINDS“

Pateikė Maria SERRANO GONZALEZ

Organizacija: „EMPU-G“

Socialinis tinklas „Instagram“: https://www.instagram.com/programa_empug
Kanalas „YouTube“: https://www.youtube.com/@programaempug2564
Interneto svetainės adresas: https://programaempug.com/

Kultūrinių mainų projektas skirtas jaunimui, kuris turi mažiau galimybių ir yra kilęs iš (ekonominiu 
požiūriu) išsivysčiusių šalių, ir Ispanijoje gyvenantiems ir iš įvairių šalių atvykusiems jauniems pabėgėliams. 
Jaunimas susirenka devynioms dienoms, kad keistųsi žiniomis ir nuomonėmis ir taip mažintų atotrūkį 
tarp kultūrų. Tai padeda nukreipti dėmesį nuo jų skirtumų, palengvinant pabėgėlių integracijos procesą 
ir atkreipiant dėmesį į teigiamesnius imigracijos į turtingesnes šalis aspektus.

Tikslai:
• mažinti pabėgėlių patiriamus kultūrinius skirtumus, pvz., rasines kliūtis;
• padėti jiems išmokti ispanų kalbą, bendradarbiaujant su bendraamžiais;
• didinti pabėgėlių lygybę ir įtrauktį, užtikrinant jų dalyvavimą projekte ir socialinį bendravimą;
• aktyviau informuoti kitus dalyvius apie pabėgėlių padėtį ir taip pagerinti jų integraciją;
• skatinti skirtingos kilmės jaunimo dialogą;
• skatinti laisvės, tolerancijos, lygybės ir pagarbos vertybes;
• stiprinti jaunų europiečių kritinį mąstymą;
• didinti informuotumą apie pabėgėlių krizę Europoje;
• teikti kalbinę pagalbą, siekiant padėti pabėgėliams integruotis.

Deja, šiuo metu išgyvename pabėgėlių iš daugybės viso pasaulio šalių humanitarinę krizę.

Šiuo metu mus itin veikia kaimynystėje vykstantis karas, dėl kurio į mūsų šalį atvyksta daug pabėgėlių iš 
Ukrainos. Be to, daugybė kitų šalių vis dar patiria didelių sunkumų, dėl kurių jų piliečiai negali patenkinti 
savo pagrindinių poreikių, todėl jiems reikia išvykti iš savo šalių blogiausiomis sąlygomis, kokias galime 
įsivaizduoti.

Nors daugybė jų nesugebėjo pasiekti savo tikslo atvykti į Europą, daugybei kitų tai pavyko. Jaučiame 
moralinę pareigą visais įmanomais būdais padėti šiems žmonėms.

https://www.instagram.com/programa_empug
https://www.youtube.com/@programaempug2564
https://programaempug.com/





	_GoBack
	AUSTRIJA
	Projektas „Mutfluencer*innen“

	BELGIJA
	21 chromosomos trisomiją turinčių asmenų socialinė integracija į Europos visuomenę
	Moterų klubas. Paramos ukrainietėms moterims ir jų prisitaikymo Belgijoje projektas

	BULGARIJA
	Švietimo ir sporto projektas „DOBRO HUB“
	Iniciatyva „Generators for Ukraine“

	KROATIJA
	Projektas „#ypatingaskaiptu – kartu siekime sunkumus paversti galimybėmis!“

	KIPRAS
	Kasmetis Kipro LGBTI asmenų festivalis

	ČEKIJA
	Projektas „Gyvenimas lagamine“
	Parama vaikams ir šeimoms iš Ukrainos ir jų integracija

	DANIJA
	„The European Union Songbook“
(Europos Sąjungos Dainų knyga)

	ESTIJA
	„Propastop“

	PRANCŪZIJA
	Projektas „MaMaMa“
	Tinklalaidė „The Trait d’Union“

	VOKIETIJA
	Projektas „Skubi pagalba Ukrainai“

	GRAIKIJA
	TEMPĖS DIDVYRIAI
	Iniciatyva „REF CHECKPOINT“

	VENGRIJA
	Judėjimas „Norėčiau mokyti“

	AIRIJA
	2022 m. Europos regionų asamblėjos akademija – „Europa kitai kartai“
	Festivalis „SHINE“

	ITALIJA
	Apdovanojimas „DonnAmbiente“
	Projektas „PizzAut – Nutriamo l’Inclusione“
(Skatinkime įtrauktį)

	LATVIJA
	Demokratiškas pokalbių festivalis „LAMPA“
	Projektas „Twitter Convoy“

	LIETUVA
	„Žinau, ką renku“ priešrinkiminių kandidatų į merus debatų maratonas

	LIUKSEMBURGAS
	Kampanija „Ukraine is Calling“

	MALTA
	Projektas „Soup Kitchen OFM Valletta“

	NYDERLANDAI
	Mastrichto euroregioniniai debatai klimato klausimais

	LENKIJA
	Projektas „Dzień na U“
	„Šiuolaikinė Pelenė“: ambisoninė garsinė drama, skirta neregiams ir silpnaregiams

	PORTUGALIJA
	Judėjimas „Eu Voto“
	„Vitória Vitória“, Pasekim pasaką

	RUMUNIJA
	Institutas „Autism Voice“
	Projektas „Tiesos vieta“

	SLOVAKIJA
	Komiksas „Komiks Kira“
	Pasaulį keičiančių mokyklų programa

	SLOVĖNIJA
	Pagalbos našlaičiams ir pabėgėliams
iš Ukrainos projektas

	ISPANIJA
	Projektas „Trésdesis“
	Projektas „CHANGING MINDS“


